
ŠTERNBERSKÉ LISTY
MŮŽETE ČÍST TAKÉ
V ELEKTRONICKÉ VERZI
NA WWW.STERNBERK.EU
ELEKTRONICKÁ VERZE
BUDE NOVĚ VYCHÁZET
DŘÍVE NEŽ VERZE
TIŠTĚNÁ

LEDEN 2022 | číslo 1 | ročník XXXI.

»	 Otevřelo	se	nové	
komunitní	 
centrum

» Rekapitulace	
událostí	 
minulého	roku

»	 První	díl	nového	
turistického	
seriálu

str. 2 str. 6 str. 19



2 ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

FOTO: DAVID SEDLÁK

PF 2022



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 1

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

Šternberské listy – 31. ročník. 
Periodický	tisk	územního	samosprávního	celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Únorové číslo Šternberských listů 
vyjde v úterý 1. února. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pátek 14. ledna. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Ilustrační fotografie na titulní straně:
Marek Hnila

Ú V O D

Vážení a milí čtenáři Šternberských listů,
stojíme na prahu nového roku 2022, rád 

bych Vás u této příležitosti, jménem města 
Šternberka, mých kolegů místostarostů a všech 
zastupitelů, oslovil. 

Druhá polovina roku 2021 nebyla z pohledu 
stavu společnosti, návratu ke stylu života před 
rok 2020 taková, jak jsme očekávali. Bohužel 
pokračovala značná omezení související s ne-
mocí covid-19. Řada tradičních společenských, 
kulturních a sportovních akcí se neuskutečnila 
a co víc, společnost byla a je stále více také po-
hledem na toto dění rozdělena.

Přesto však ve stínu těchto událostí život 
pokračuje směle dál a naše město i region 
se může pochlubit řadou úspěchů a novinek. 
Z těch nejviditelnějších je stavba krytého pla-
veckého bazénu, který bude dokončen na pod-
zim roku 2022. Otevřen byl také nový atletický 
stadion, který ještě sice nemá plnohodnotné 
zázemí, ale již nyní slouží školám, sportovcům, 
a hlavně našim úspěšným atletům. Výrazných 

změn doznala celá lokalita vlakového nádraží, přednádražní prostor a ulice Věžní, která byla 
doplněna o tolik potřebné kruhové křižovatky. Na řadě míst města pokračovaly opravy povrchů 
komunikací, chodníků, výsadby zeleně, doplněny a opravovány byly nové hrací prvky na dět-
ských hřištích. 

Před koncem loňského roku nás velmi příjemně překvapila zpráva Ministerstva práce  
a sociálních věcí ČR, které se rozhodlo podpořit výstavbu nového domova pro seniory ve Štern-
berku částkou téměř 60 milionů korun. Okolní obce pokročily ve stavbě cyklostezky na Uničov, 
Mikroregion Šternbersko připravil projekt první rozsáhlejší opravy cyklostezky Hvězdné. 

Věříme, že toto vše jsou pro občany našeho regionu kladné zprávy a znamenají pro všechny 
zejména další zlepšení kvality života. 

Mnozí se dnes možná dívají s obavou na dění letošního roku. Co přinese nová vláda, jak se 
naučíme žít s neustálými vlnami nákazy? Vrátí se vůbec naše společnost k dřívějšímu otevře-
nému způsobu života? Moc bychom si to všichni jistě přáli. Troufám si říct, že zařízení našeho 
města, regionu, různé organizace a lidé zde žijící jsou na to připraveni. Velkou měrou bude 
záležet jen na nás, zda život v našem regionu bude opět tak bohatý a pestrý jako dříve.

Jménem města Šternberka, jménem jeho zastupitelů Vám přeji jen vše dobré v roce 2022!

  Stanislav Orság, starosta

Společnost VHS SITKA, s.r.o., zveřejnila nový ceník vodného a stočného pro rok 
2022. Ve Šternberku, Babicích, Lužicích a Hlásnici od ledna zaplatí domácnosti 
na vodném a stočném v součtu 80,30 korun za metr krychlový. V Mladějovicích, 
Komárově a Řídeči činí nová cena 74,25 korun, ve Štěpánově a Liboši 78,10 korun 
a v Újezdu 76,45 korun v součtu za metr krychlový dodané pitné vody a vyčištěné 
odpadní vody.

„Zvýšení cen je způsobeno především skokovým nárůstem cen elektrické energie,“ 
vysvětlil ředitel VHS SITKA, s.r.o., Antonín Kostrůnek.

V roce 2022 bude pokračováno v opravách vodohospodářské infrastruktury, a to 
především kanalizace včetně odlehčovacích komor ve Šternberku a výměně vodo-
vodu v části ulic Uničovské a Litovelské. Zásadním krokem bude pořízení nového 
programového vybavení vodárenského dispečinku včetně nových přenosových 
zařízení. Společnost také pořídí další vozidlo sloužící k vývozům domovních jímek  
a k vysokotlakému čištění kanalizací.

Kompletní ceník vodného a stočného na rok 2022 je zveřejněn také na stránkách 
společnosti www.vhs-sitka.cz.  
                  (red)

Ceník vodného 
a stočného ve Šternberku pro rok 2022 



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 20222

V objektu Šternberského kláštera bylo 
otevřeno nové víceúčelové komu-
nitní centrum, které bude sloužit 

zejména pro sociální, vzdělávací, kulturní  
a volnočasové aktivity občanů města, včetně 
těch, kteří jsou sociálně vyloučeni či ohrože-
ni sociálním vyloučením nebo mají zdravotní 
postižení. Jde o kombinaci komunitních  
a veřejných služeb, základního sociálního 
poradenství, terénní sociální služby posky-
tující pomoc a podporu osobám, které mají 
sníženou soběstačnost. Stmelujícím prvkem 

celého projektu je hlavně protnutí se všech 
cílových skupin a jejich potřeb v rámci ko-
munity.

Partnerem projektu komunitního centra 
je organizace Sociální služby Šternberk, kte-
ré budou k dispozici nové vhodné prostory 
pro naplňování poslání organizace. Prostory 
komunitního centra zahrnující dva sály, 
kuchyňku a šatnu se sociálním zařízením, 
budou k dispozici nejen novým, ale i stáva-
jícím organizacím využívajícím další části 
Šternberského kláštera.

Realizace projektu probíhala od května 
2020 do srpna 2021 a byla spolufinancována  
z Integrovaného regionálního operačního 
programu prostřednictvím 6. výzvy MAS 
Šternbersko zaměřené na sociální infra-
strukturu, ze které město Šternberk obdrželo 
dotaci ve výši 2 375 tisíc korun, celkové ná-
klady na rekonstrukci prostor včetně vstupní 
chodby činily téměř 4 800 tisíc korun. 

    (red)

Nové komunitní centrum ve Šternberku 
je právě otevřeno! 

A K T U A L I T Y

Přijeďte si užít Dalov: zimní pobyty v rodinném prostředí 
partmány Dalov nabízejí roman-
tické zimní pobyty ve zdravém 
prostředí, v příjemném ubytování 

rodinného typu. Ubytování je vhodné pro 
skupiny nebo rodiny s dětmi. „Apartmány 
jsou po rekonstrukci, otevřeny byly před 
letní sezonou. Od ledna lze využít mi-
mosezónní ceny za ubytování,“ upřesnil 
šternberský místostarosta Jiří Kraus.  

Ubytování je možné ve třílůžkových, 
čtyřlůžkových i šestilůžkových pokojích  
s wifi připojením. Sociální zázemí a kuchyň-

ka včetně lednice je samostatné pro každý 
pokoj. Celková kapacita zařízení je 39 osob. 
Lze pronajmout i pro vánoční a silvestrovské 
pobyty.

Využít lze i konferenční místnost s LED 
TV pro 40 lidí. Je možné 
využít vybavenou kuchyň 
s lednicí, varnou konvicí  
a mikrovlnnou troubou  
a výdejním pultem. Parko-
vání je zajištěno zdarma 
před apartmány.

Dalov leží nedaleko Šternberka, okolí 
apartmánů je v zimě vhodné k vycházkám 
či běžkování. Provozovatelem zařízení je  
Šternberská sportovní s.r.o.   
                     (red)

A



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

irokou veřejností velmi sledovanou 
investiční akcí je stavba nového kry-
tého bazénu ve Šternberku. „Jedná se 

o jednu z finančně nejnáročnějších investic, 
která na území města v posledních letech 
probíhá, celkové náklady stavby činí téměř 
170 mil. korun bez DPH,“ uvedl starosta 
Stanislav Orság. 

Stavbu pro město realizuje společnost 
STRABAG metodou Design and Build. Samotné 
stavební práce byly zahájeny v květnu 2021  
a lze konstatovat, že realizační harmonogram 
je plněn jak z časového, tak i finančního hle-
diska, vše s předpokladem ukončení prací na 
hrubé stavbě k přelomu loňského roku.

Moderní víceúčelový krytý bazén s kapa-

citou 300 návštěvníků vyrůstá v sousedství 
nemocnice a nově postaveného atletického 
stadionu. Budovu krytého bazénu tvoří 25 me-
trový plavecký bazén se šesti dráhami splňující 
parametry FINA II, které jsou podmínkou pro 
možnost pořádání lokálních i národních pla-
veckých závodů, dále navazuje zážitková část, 
sousedící s hlavním bazénem a část wellness. 
V části wellness bude návštěvníkům k dispozici 
klasická sauna, finská sauna, ochlazovací ba-
zén, relaxační část a venkovní vířivka.

Součástí zážitkové části bude výukový 
bazén, dětský bazén pro nejmenší a zážitkový 
bazén s relaxačními a regeneračními vodními 
prvky, jedním z prvků bude i „divoká řeka“. 
Chybět nebudou vnitřní a venkovní vířivky. 

Věříme, že nejen děti ocení v zážitkové části 
i 90 metrů dlouhý tobogán se samostatným 
dojezdem.

Zázemí bazénu bude vybaveno moderním 
vstupním systémem umožňujícím plynulý  
a pohodlný pohyb návštěvníků mezi jednotli-
vými částmi komplexu i možnost občerstvení  
v mokrém bazénu a wellness. Čekající dopro-
vod bude moci dění v areálu sledovat z divácké 
galerie nebo v gastro části nacházející se  
v suché části bazénu.

Termín dokončení a předání objektu do 
zkušebního provozu je stanoven na podzim 
roku 2022. Je důležité uvést, že výstavba kryté-
ho bazénu má vazbu na další nutné, tzv. 

Pokračování na příští straně.

3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

edním z nejvýznamnějších majetko-
právních úkonů realizovaných měs-
tem v loňském roce byla prosincová 

vzájemná směna pozemků se společností  
CANIMMO s.r.o., která je sesterskou společ-
ností Keestrack - CZ, s.r.o. Předmětem rea-
lizované směny byla část pozemku o výměře  
10 558 m² v k. ú. Lhota u Šternberka ve vlast-
nictví společnosti CANIMMO s.r.o. za část 
pozemku o výměře 10 025 m² v k. ú. Šternberk  
a část pozemku o výměře 15 073 m² v k. ú. 
Lhota u Šternberka ve vlastnictví města Štern-
berka. Rozdíl hodnoty směňovaných pozemků 
činil 10 053 080 Kč + DPH ve prospěch pozem-
ků ve vlastnictví města.

Vzájemnou směnou pozemků dojde  
k možnosti realizovat na pozemcích územ-
ním plánem určených ke komerčnímu využití 
výstavbu výrobních a skladovacích prostor 
potřebných pro další rozvoj podnikatelských 
aktivit společnosti Keestrack – CZ, s. r. o., 
naopak město získá do svého vlastnictví 
pozemek, který vytvoří přírodní koridor, na 
němž budou realizována opatření oddělující 
komerční zónu od zastavěného území místní 

části Lhota (vytvoření zemních valů, které 
budou ohumusovány a ozeleněny s následnou 
výsadbou stromů a keřů).

Součástí strategického plánu nadnárodní 
společnosti Keestrack je pokračovat v příštích 
letech ve výrazné expanzi výrobního závodu 
ve Šternberku včetně investic do nových vý-
robních prostor, dojde k výraznému navýšení 
výrobních kapacit a také počtu zaměstnanců  
s očekáváním následného vytvoření pracov-
ních míst u lokálních dodavatelů.

Rodinná mezinárodní firma Keestrack sídlí 
v belgickém Bilzenu. Společnost zaměstnává 
více než 800 zaměstnanců v mezinárodních 
výrobních, distribučních a servisních podni-
cích. Dnes je obchodně a servisně zastoupena 
ve více než 80 zemích na všech kontinentech, 
s více než 110 distribučními a servisními stře-
disky.

Současné portfolio strojů KEESTRACK 
zahrnuje 22 různých modelů v šesti výrobních 
řadách, pokrývající všechny zásadní drtící  
a třídící technologie. Technologicky se Ke-
estrack specializuje na mobilní pásové prove-
dení strojů, které jsou snadno transportova-

telné s hmotností od 
15 do 75 t. Tyto stroje 
se používají v lomech, 
pískovnách, dolech  
i při recyklaci staveb-
ního odpadu. Úspěšná 
marketingová stra-
tegie, zaměřená na 
komplexní dodávky 
mobilních pásových 
zařízení, byla v po-
sledních letech dopl-
něna o dieselelektric-
ký koncept pohonu 
strojů významně še-
třící provozní nákla-
dy, a v letošním roce 
společnost uvedla na 

trh i plně elektrické třídiče a drtiče s nulovými 
emisemi a vysokou efektivitou provozu. Díky 
tomu se značka Keestrack stala synonymem 
pro nízké provozní náklady a má velký úspěch 
u zákazníků.

Závod ve Šternberku je hlavním výrobním 
a vývojovým centrem mezinárodní společnosti 
se zastavěnými plochami s celkovou rozlohou 
více než 35 000 m². Dostupnost vysoce kva-
lifikovaných pracovníků v oblasti ocelových 
konstrukcí byla jedním z hlavních důvodů, proč 
byla ve Šternberku založena společnost Ke-
estrack v roce 2001. Umístění do středu Evropy 
kombinuje ideální logistické nároky s dlouhou 
tradicí ve strojírenství a dnes zaručuje vysokou 
úroveň kvality výrobků společnosti.

První část významného rozšiřování vý-
robních prostorů ve Šternberku byla otevřena 
počátkem roku 2016. Na pětihektarovém po-
zemku vyrostla v barvách Keestrack moderní 
hala o rozloze 5 000 m². Druhá část expanze 
z plánovaných třech fází přidala v roce 2018 
k celkové výrobní kapacitě dalších 8 740 m² 
moderních výrobních prostor. Oba nové kom-
plexy s celkovou investicí 6 milionů euro (154 
milionů CZK) nabízejí nejmodernější pracovní 
prostředí pro současných 500 zaměstnan-
ců. Optimalizovaný výrobní proces zásadně 
zlepšuje pracovní postup a významně snižuje 
časovou náročnost produkce strojů Keestrack.

V listopadu loňského roku byla dokonče-
na nová hala o rozloze 3 025 m² určené jako 
testovací centrum a předváděcí showroom pro 
mobilní pásové stroje vyráběné ve Šternberku.  
V současnosti probíhá stavba další nové mon-
tážní haly o celkové zastavěné ploše 7 334 m² 
určené pro výrobu drtičů. Budou se v ní také 
nacházet moderní kancelářské prostory klí-
čových útvarů jako konstrukce, technologie 
a nákup včetně potřebného technologického 
zázemí a moderního vybavení.

(red)                           

Stavba krytého bazénu běží podle stanoveného plánu 

Š

Město uzavřelo významný kontrakt směnou pozemků 

J



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 20224

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Pozemek pro stavbu domů ve Šternberku: nabídka k prodeji 
ěsto Šternberk vyhlašu-
je záměr prodeje části 
pozemku parc. č. 1733/1 

orná půda o výměře cca 9 600 m² v k. 
ú. Šternberk, který je dle územního 
plánu určen k zastavění s funkčním 
využitím „plocha bydlení – bydlení  
v rodinných domech“.

Předmětná část pozemku je na-
bízena k prodeji zájemcům v rozsahu 
grafického znázornění za předpokla-
du, že uchazeč vybuduje a převede do 
vlastnictví vyhlašovatele nezbytnou 
dopravní a technickou infrastrukturu 
v rozsahu dle projektové dokumenta-
ce na ul. Nad Nemocnicí, kterou má 

vyhlašovatel k dispozici včetně nezbytných 
stavebních povolení, a to nejpozději do 2,5 let 
ode dne podpisu smlouvy o smlouvě budoucí 
kupní na předmět této nabídky.

Investor dále vybuduje na svoje náklady 
dopravní a technickou infrastrukturu nutnou 
pro budoucí zastavění lokality rodinnými 
domy. Realizace a následný převod dopravní 
a technické infrastruktury do vlastnictví 
vyhlašovatele je podmínkou pro prodej 
pozemku do vlastnictví zájemce.  Nejnižší 
nabídková cena je stanovena na 1 200 Kč/m² 
+ DPH.  V případě potřeby dalších informací, 
kontaktujte prosím odbor správy majetku 
města.                                          
                      (red)

Odpady můžete odevzdávat ve sběrném dvoře bez limitu! 
d 3. ledna 2022 mohou občané od-
kládat odpady ve sběrném dvoře bez 
limitu zdarma. Jedná se o všechny 

odpady, které bylo možné odevzdat při velko-
objemových svozech. Podrobný rozpis odpadů 
najdete v tabulce na webu města.

V kalendářích svozů odpadů na rok 2022, 
které všechny domácnosti dostanou do schrá-
nek, již nejsou vyznačeny dubnové svozové 
soboty. Na základě zkušeností z předchozích 
let jsou dubnové mobilní svozy zrušeny a je 
zavedena nová služba občanům, kdy lze ode-
vzdat odpad celoročně, kterýkoliv den v týdnu,  
s výjimkou neděle ve sběrném dvoře společ-
nosti Marius Pedersen a.s., na Uničovské ulici 
číslo 64 ve Šternberku. Provozní doba, kdy lze 

odevzdat odpad, je od pondělí do pátku 
od 8 do 18 hodin a v sobotu od 8 do 12 
hodin.  

V rámci nové služby nebude odebírán 
stavební odpad (cihly, beton, zemina, 
azbest apod.), nadměrné pneumatiky 
(traktor, nákladní auto) a léčiva, která 
lze odevzdat bezplatně mimo odpadové 
hospodářství v každé lékárně. Kontakt 
pro více informací: Jarmila Fréharová, 
vedoucí odboru životního prostředí tel.: 
585 086 572, mail: freharova@sternberk.cz 
nebo Zdenka Jurečková, vedoucí oddělení 
samosprávy odboru životního prostředí tel.: 
585 086 566, mail: jureckova@sternberk.cz.       

            (red)

O

vyvolané investice, z nichž některé již byly 
realizovány, např. stavba nové trafostanice za 
kotelnou nemocnice, proběhla rekonstrukce 
teplovodu pro budoucí připojení ke krytému 
bazénu, některé probíhají a budou pokračo-

vat letos, což se týká zejména kompletní re-
konstrukce ul. gen. Eliáše, která bude hlavní 
obslužnou komunikací pro příjezd ke kryté-
mu bazénu. Město Šternberk rovněž usiluje  
o získání dotace na výstavbu krytého bazénu 

od Národní sportovní agentury. Videozá-
znam z výstavby krytého bazénu je zveřejněn 
na sociálních sítích města.  

                         (red)

M

Kácení podél Sitky probíhá z důvodu bezpečnosti 
loňském roce Povodí Moravy, s. p. 
jako správce vodního toku Sitka, 
oznámilo městu kácení stromů. 

Vzhledem k rozsahu kácení, které zajišťuje 
správce toku v souvislosti s průtočností kory-
ta, bylo zahájeno správní řízení o souhlas se 
zásahem do významného krajinného prvku. 
Záměrem zásahu do krajiny je plánovaná 
údržba břehového porostu ze zdravotních  
a pěstebních důvodů, především pak z důvodu 
zajištění provozní bezpečnosti vodohospo-
dářských rizik a silnice III/44429 Šternberk 
– Hvězdné údolí (břehové porosty okolo 
Sitky na pozemcích parc. č. 4602/4 a 4603 k. 
ú. Šternberk).  Zásah se postupně provádí od 
loňského září a bude pokračovat v následují-

cích letech 2022 až 2023, vždy v době vege-
tačního klidu.

Povodí Moravy, s. p. bude postupně od-
straňovat dřeviny vyrůstající z břehů vodního 
toku a dřeviny suché a zdravotně nevyhovují-
cí, které hrozí vyvrácením do toku, dřeviny již 
napadané v korytě toku. Dále dřeviny rostoucí 
od paty břehu cca do úrovně 2/3 příkrého 
svahu koryta toku a dřeviny rostoucí přímo  
v korytě toku. Údržba je zaměřena na zacho-
vání a vytváření příležitosti pro přirozenou 
obnovu porostu, tzn. přiměřené pěstitelské 
zkvalitňování porostů a racionální omezování 
výskytu nemocí dřevin. Rovněž také omezová-
ní rizik, zejm. vodohospodářských, tzn. udržo-
vání průtočnosti a ve vhodných místech udr-

žování vitality porostů pařezovou obnovou.
Byly stanoveny podmínky pro tento zásah 

a rovněž je v plánu i částečná náhradní výsad-
ba za druhy, kde nebude probíhat přirozená 
obnova. Kácení probíhá v rámci udržování 
průtočnosti koryta, jedná se nejčastěji o vrby 
a olše, které velice rychle přirozeně zmladí. 
Ze silnice sice mohou vypadat „zdravě a ne-
závadně“ nicméně při terénním šetření bylo 
zjištěno, že stromy, které vyrůstají z paty bře-
hu nebo přímo z koryta, je třeba odstraňovat 
právě z důvodu zajištění průchodu případných 
povodňových vln, nebo jejich případného 
pádu nejen do toku, ale právě i na komunikaci, 
což by mohlo způsobit ohrožení života pří-
padně majetku.                         (red)

V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 5

ejkrásnější období v roce jsme si 
v našem Domečku společně s dětmi 
zpestřili a ukrátili mnoha činnostmi 

a aktivitami s vánoční tematikou. Opakovaně se 
Domečkem linula vůně cukroví. Nejprve jsme 
pekli perníkové adventní svícny ve tvaru vánoč-
ního stromečku a pak následovalo i samotné 
pečení perníčků a vánočního cukroví. 

Vůně Vánoc byla v prostorech DDM nejen 
cítit, ale i slyšet, neboť nás při našem tvoření 
doprovázely známé vánoční melodie a koledy. 

Poslední pátek v listopadu jsme s dětmi vě-
novali výrobě adventních věnců a hned v neděli 
si mohly děti zapálit první adventní svíčku. 

Pro žáky ze základních škol jsme 
připravili tradiční oblíbené vánoční sa-
lony. Ve vánočně nazdobeném Domečku 
mohli načerpat nejen vánoční atmosfé-
ru, ale vytvořili a odnesli si i pěkný vý-
robek. Tak jako každý rok, tak i letos se 
naši pedagogové vydali na mikulášskou 
nadílku za dětmi do mateřských škol, 
aby zjistili, zda to, co děti minulý rok 
slíbily, také dodržely.

Děkujeme všem za přízeň v tomto 
roce a budeme se těšit na společné akti-
vity i v roce 2022.

(Kolektiv pedagogů DDM Šternberk)

S P O L E Č N O S T

uplynulém roce uskutečnil Pěvecký 
sbor Šternberk několik koncertů. 
Sezónu shrnula členka sboru Jana 

Bajerová následovně.
„První vystoupení, které jsme měli, 

bylo v Lužicích při rozsvěcování vánočního 
stromu. Zazpívali jsme známé lidové kole-
dy, vánoční písně a s velkou pozorností si 
publikum vyslechlo populární píseň Václava 
Neckáře Půlnoční. Také jsme vystoupili na 
tradičním vánočním koncertu v krásném 

kostele sv. Jana Křtitele v Bohuňo-
vicích. A naposledy v tomto roce 
jsme se sešli na Hlavním náměstí 
ve Šternberku na společném zpí-
vání koled s publikem. Všem našim 
posluchačům a příznivcům přeje-
me v novém roce 2022 hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti.“

(Jana Bajerová, členka 
Pěveckého sboru Šternberk)

Novoroční přání Pěveckého sboru Šternberk všem posluchačům

I N Z E R C E

V

Nabídka advokátních služeb
Advokátní a insolvenční kancelář Mgr. Ing. Pavly Buxbaumové oznamuje, že svou 

pobočku ve Šternberku nově přemístila na adresu: Šternberský dvůr (I.patro), ČSA 16, 
Šternberk, úřední hodiny středa 9-12, 12:30 - 16 hodin, v ostatní dny dle domluvy.

www.insolvence2011.cz
e-mail: buxbaumova.ak@centrum.cz

tel:  725 795 306

Jaké byly Vánoce v Domečku?

N

FOTO: MILAN BÁRTEK

a začátku letošního léta schválila 
Poslanecká sněmovna předpis, který 
lidem umožní definitivně se zbavit 

dluhů u veřejnoprávních institucí, které už 
přešly k exekučnímu vymáhání. Podmínkou je 
uhradit jistinu a 908 Kč exekutorovi za skonče-
ní exekuce v termínu do 28. ledna 2022.

Dlužníkům budou odpuštěny veškeré úro-
ky, poplatky advokátům či penále. Milostivé 
léto tak představuje šanci pro lidi vymanit se 
ze svých dluhů a začít znovu normální život.

Milostivé léto se nevztahuje na dluhy 
vůči soukromým věřitelům, ale výhradně na 
dluh vůči státu, krajům, obcím či institucím, 
ve kterých má stát majetkový podíl a dluh už 
vymáhá exekutor. Jedná se tak třeba o dluhy 
na zdravotním a sociálním pojištění, závazky 
u institucí, jako je např. ČEZ, Český rozhlas, 
Česká televize, dopravní podniky, školy nebo 
nemocnice.

Pokud si nejste jisti, zda a jaké dluhy máte 
vůči městu Šternberk, které vymáhá soudní 

exekutor, můžete se obrátit v této záležitosti 
na odbor správy majetku, kde Vám zodpoví 
dotazy týkající se nájemného, dotazy na da-
ňové pohledávky (pokuty a místní poplatky), 
případně jiné pohledávky směřujte na finanční 
odbor, oddělení příjmů, poplatků a vymáhání.

S vyřízením Vám může pomoci Charitní 
poradna Nedlužím. Ve Šternberku se lze ob-
jednat ke konzultaci na tel. čísle 730 585 751.

(red)

Milostivé léto zbaví dluhů

N



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

U

6

H L A V N Í  T É M A

dálosti roku 2021, stejně jako rok 
předchozí, významně ovlivnila pan-
demie a celosvětově rozšířená nemoc 

covid-19. Zažili jsme rok plný nejrůznějších 
omezení, jak v osobním i pracovním životě, 
společenský život se smrsknul na bezpečné 
minimum.  I přes tyto těžkosti to byl rok, kdy 
se podařilo mnoho dobrých a prospěšných 
věcí, ze kterých můžeme mít radost a našemu 
městu velmi prospěly. 

Důležité události a okamžiky ze spole-
čenského, kulturního, sportovního i každo-
denního života ve Šternberku za loňský rok 
si můžete připomenout v následující ročence. 
V odkazu  Přehled nejdůležitějších událostí ve 
Šternberku na webu www.sternberk.eu najde-
te ročenky od roku 2007.

LEDEN

Šternberk měl k 1. lednu 2021 celkem 
13 479 obyvatel. Prvním šternberským ob-
čánkem roku 2021 narozeným ve šternberské 
porodnici se stal chlapeček František Novák, 
který přišel na svět 2. ledna v půl třetí ráno.  
Miminku i jeho rodičům poblahopřál starosta 
Stanislav Orság a předal jim dar města. Česká 
republika se stále nacházela v  nouzovém 
stavu, ve školách a školských zařízeních 
probíhala od 4. ledna pouze distanční výuka.  
19. ledna bylo ve šternberské nemocnici za-
hájeno očkování proti nemoci covid-19, a to 
pro osoby nad 80 let. 26. ledna zesnula slavná 
rodačka, čestná občanka našeho města, 
významná česká herečka Hana Maciuchová. 
V lednu byla po rekonstrukci otevřena pro 
motoristy ulice Věžní, dokončovací práce po-

kračovaly za plného provozu. Zahájeny byly 
stavební úpravy přednádražního prostoru, 
které navazovaly na elektrifikaci železniční 
tratě.  Od ledna zdražila ve Šternberku voda 
o dvě koruny, koruna na vodném a koruna na 
stočném, nový ceník zveřejnila společnost 
VHS SITKA. O 50 korun byl také navýšen po-
platek za svoz odpadů, občané tedy zaplatili 
v roce 2021 celkem 650 korun. Podána byla 
žádost o dotaci na stavbu krytého bazénu ve 
Šternberku na Národní sportovní agenturu, 
dlužno říct, že do konce roku 2021 nebyl znám 
výsledek. Šternberské listy oslavily 30. výročí 
od vydání prvního čísla! Celou historii to-
hoto oblíbeného místního periodika najdete 
v únorovém čísle Šternberských listů vyda-
ných v roce 2021. Tradiční Tříkrálová sbírka 
proběhla netradičně online a příspěvkem do 
pokladniček, bez koledníků, i tak se vybralo ve 
městě pro charitu neuvěřitelných 216 tisíc ko-
run. K nejdůležitějším investicím roku patřila 
příprava krytého bazénu, dokončení stavby 
atletického stadionu, rekonstrukce Věžní uli-
ce, regenerace sídliště Nádražní.  

ÚNOR

Vrcholem společenského dění na začátku 
roku jsou plesy, obvykle jich bývá ve Šternber-
ku až 12 za sezónu, v roce 2021 však z důvodu 
nepříznivé epidemiologické situace nepro-
běhnul ani jediný. Neuskutečnily se „živé“ 
koncerty, divadelní představení ani jiné kul-
turní a sportovní události. Některé organizace 
svoje aktivity přemístily na sociální sítě, např.  
šternberský dům dětí a mládeže takto zvlád-
nul uspořádat masopustní karneval, připravit 

velikonoční pomlázky i zorganizovat výtvarné 
soutěže. Město pokračovalo v  rekonstrukci 
Hotelu m v centru města a také dokončilo 
přestavbu bývalého azylového domu v Dalově 
na rekreační ubytovací zařízení. Významnou 
investicí pro Šternberk byla také stavba in-
terny nemocnice, na kterou město přispělo 
4 miliony korun. Na městské policii se po 
velmi intenzivní osobní práci vedení policie 
podařilo zcela naplnit tabulkový stav.

BŘEZEN 

Český statistický úřad na celém území 
České republiky zorganizoval sčítání lidu, 
domů a bytů, úplně poprvé v historii země 
probíhalo online. V polovině března zahájila 
Církev československá husitská rekonstrukci 
objektu na Uničovské ulici, kde vzniklo do 
konce roku šest nový bytů pro osoby v bytové 
nouzi. Dobrovolníci a ochranáři pod vedením 
Jiřího Beneše pokračovali v obnově starého 
třešňového sadu s plochou více než 3,5 hek-
taru mezi osadou Aleš a průmyslovou zónou 
za Kauflandem.    

DUBEN 

V neděli 11. dubna skončil defini-
tivně nouzový stav vyhlášený v  České 
republice již v  říjnu 2020, od 12. dubna 
byl postupně obnovován provoz škol a škol-
ských zařízení, otevřena byla pro veřejnost 
městská knihovna. Ve městě rozkvetly tisíce 
jarních květin – tulipánů, narcisů a dalších 
okrasných druhů. Květiny zdobily u kruhové-
ho objezdu na Olomoucké ulici a na náměstí 
Svobody, kde byly nově vysazeny liliové 
záhony, dále v ulicích Uničovské, Jiráskově, Olo-
moucké a Opavské. 28. dubna převzal starosta 
Stanislav Orság z  rukou profesora Davida 
Papajíka hotový rukopis připravované knihy 
o dějinách Šternberka obsahující 1 300 nor-
mostran, více než 600 fotografií a zahrnující 
celkem čtyři roky práce.  Šternberk se v dubnu 
připojil k národní výzvě „Deset tisíc kroků“ 
zaměřené na podporu zdravého pohybu oby-
vatel. Ve městě se do výzvy zapojilo 15 týmů 
a 78 jednotlivců, kteří dohromady nachodili 
a naběhali 14  394,23 kilometrů. Na konci 
měsíce byly na budovách kulturního domu 
a informačního centra nainstalovány dvě na-
bíječky na elektrokola a ve městě přibyly infor-
mační cedule pro cyklisty. Cyklisté byli vítáni  
i v této nelehké době! V návaznosti na celo-
státní krizová opatření související s nemocí 
covid-19 bylo posunuto zahájení sezony tra-
dičních venkovských trhů, kalendář kulturních 
a sportovních akcí pro veřejnost byl smutně 
prázdný. Zrušeny byly tradiční dubnové svozy  

Přehled nejdůležitějších událostí ve 
Šternberku v roce 2021  



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 7

H L A V N Í  T É M A

velkoobjemových odpadů. Ve dnech 24. dubna 
a 25. dubna se konalo ve Šternberku Mistrov-
ství ČR Ecce Homo pod taktovkou místního 
automotoklubu, bez diváků.  

KVĚTEN

V květnu svitla naděje na lepší zítřky, moh-
ly v omezeném režimu pokračovat kulturní 
a sportovní aktivity.  Ovšem rozbíhaly se 
pomalu a opatrně. 8. května se konal na 
městském hřbitově tradiční vzpomínkový akt 
ke Dni vítězství, státní svátek uctili starosta 
Stanislav Orság a místostarostové Jiří Kraus 
a Libor Šamšula, ovšem bez účasti veřej-
nosti. Do seznamu významných dnů města 
Šternberka jistě zapíšeme pondělí 10. května, 
kdy byl v odpoledních hodinách proveden 
slavnostní výkop na místě budoucího krytého 
bazénu, splnil se tak sportovní sen plejády 
šternberských plavců i široké veřejnosti. Od 
3. do 7. května probíhal zápis do mateřských 
škol, ovšem bez přítomnosti dětí. 10. května 
se po téměř půlroční nucené přestávce opět 
otevřelo informační centrum a Expozice času. 
Šternberk se stal ve dnech 22. a 23. května 
městem běžců, uskutečnilo se zde za dodržení 
protiepidemických nařízení Mistrovství ČR 
v orientačním běhu.  Událostí roku jsou ka-
ždoročně závody Ecce Homo, kdy město, ka-
várny, restaurace i hotely obvykle praskají ve 
švech. Jubilejní 40. ročník mistrovství Evropy 
se však z důvodu vládních nařízení v roce 2020 
nekonal a byl uspořádán o rok později, a to se 
vší parádou, i když za nutných protiepidemic-
kých opatření a bez doprovodného programu 
na Hlavním náměstí. Italský démon Chris-
tian Merli překonal traťový rekord, který 
sám vytvořil v roce 2019, nová hodnota je 
tedy 02:39,88! Návštěvnickou sezonu zahájil 
na konci května šternberský hrad. 6. května 
byl v lese u Šternberka nalezen dělostřelecký 
granát ze 2. světové války, který byl zlikvido-
ván policejním pyrotechnikem. Nemocnice ve 
Šternberku postupně obnovovala plánovanou 
operativu, ke 3. květnu se v ní neléčil žádný 
pacient s covidem. 

ČERVEN

Měsíc by se dal nazvat restartem, novým 
začátkem, život ve městě se vrátil téměř k nor-
málu. Na základních školách proběhly 15. až 
17. června dny kariérového poradenství, které 
připravila MAS Šternbersko, setkaly se s  ob-
rovským úspěchem u dětí, pedagogů, hostů 
i spolupracujících firem. Kolem cesty do Dol-
ního Žlebu se objevil vzácný chráněný motýl 
jasoň dymnivkový, město podpořilo jeho 
výskyt tím, že lokality, kde se nacházel, po-
nechalo bez jakéhokoli zásahu do travnatého 
porostu.  V sobotu 12. června proběhly první 
venkovské trhy roku 2021, pořadatelské šta-
fety se premiérově ujala Městská kulturní za-
řízení Šternberk pod vedením ředitelky Marie 
Velké. Na budově radnice byla nainstalována 

nová elektronická úřední deska. Na základní 
škole ve Svatoplukově ulici byla dokončena 
rozsáhlá rekonstrukce a dostavba učeben za 
téměř 13 milionů korun. Dokončena byla 
první etapa stavby atletického stadionu za 
celkem 44,3 milionu korun. Mladí šternberští 
judisté reprezentovali Šternberk na Malé ceně 
Olomouce, byl to první závod od vypuknutí 
pandemie covid-19, všichni čtyři závodníci 
přivezli medailová umístění.           

ČERVENEC:

Hlavní náměstí ožilo kulturními hudební-
mi čtvrtky, které zpříjemnily pohodu v centru 
města. Ve velké stylu odstartoval prázdnino-
vou sezonu i hrad Šternberk, kde bylo připra-
veno mnoho doprovodných akcí v hradním 
parku a na nádvořích. Významné životní jubi-
leum 80 let oslavil v červnu výtvarník, nositel 
ceny města Šternberka a bývalý starosta města 
pan Petr Skyva, u této příležitosti uspořádal 
o prázdninách v Expozici času výstavu svých 
děl. Sedmnáctý ročník hudebního festivalu 
Šternberský kopec se uskutečnil 24. července 
na novém místě, u sportovní haly Ecce Homo, 
důvodem přesunu lokality byla probíhající 
rekonstrukce hradního parku. Na novém at-
letickém stadionu probíhal v červenci a srpnu 
zkušební provoz, který obstarali atleti z Atle-

tického klubu Šternberk. Opravdový babybo-
om zažila nemocnice ve Šternberku, narodilo 
se zde v tento měsíc nejvíce dětí za posledních 
20 let, celkem 131 dětí! Přitom běžný měsíční 
průměr se v  roce 2021 pohyboval okolo 90 
narozených miminek.   

SRPEN

Rada města vyhlásila 9. srpna výběrové 
řízení na nového provozovatele Hotelu m ve 
Šternberku. Na Hlavním náměstí proběhla 
ve dnech 16. až 22. srpna putovní výstava Má 
vlast cestami proměn, ve které byl zastoupen 
se svou zdařilou proměnou altán v Tyršových 

sadech. Ve městě byla uspořádána řada kul-
turních akcí, např. první ročník uměleckého 
festivalu TUFEST, koncerty populárních zpě-
váků hradě, vidět jsme mohli i velmi úspěšné 
one woman show herečky Simony Stašové. 
Pokračovala přestavba přednádražního pro-
storu, dokončovaly se komunikace, chodníky  
a další potřebný mobiliář. Občany města 
pobouřil na začátku měsíce hluk z poměrně 
vzdálené technoparty ze Stránského tak, že 
neváhali vyzvat vedení města k  intervenci, 
akce byla opravdu na nátlak našeho i okolních 
měst předčasně ukončena. Šternberský foto-
graf Antonín Gerža zvítězil se svými snímky 
v 25. ročníku soutěže Praha fotografická, 
zaujaly jeho srovnávací fotografie hlavního 
města. 

ZÁŘÍ 

Ve středu 1. září se po prázdninách vrátily 
děti do škol, všichni doufali, že se nebude opa-
kovat scénář roku 2020 s uzavíráním škol, již 
nyní víme, že školní rok probíhal až na povin-
né testování žáků a občasné nařízené karan-
tény tříd téměř standardně. Školákům a spor-
tující veřejnosti se otevřel atletický stadion 
se šesti drahami o délce 400 metrů, vodním 
příkopem, sprinterským a skokanským sek-
torem. Na hradě a v klášteře proběhly Dny ev-

ropského dědictví s výstavami, netradičními 
prohlídkami, historickou kafírnou i koncerty. 
O víkendu 11. a 12. září projely městem na dvě 
stovky historických vozidel v rámci tradiční-
ho Ecce Homo Historic, uskutečnit se mohly  
i Šternberské slavnosti v centru města. Chari-
ta Šternberk oslavila benefičním koncertem 
v kostele Zvěstování Panny Marie kulaté  
30. výročí od svého založení ve městě.  
18. září se dali do práce dobrovolníci a uklidili 
v rámci celostátní akce Ukliďme Česko pro-
stranství okolo Sitky. Ve čtvrtek 30. září pro-
běhlo po roční covidové přestávce v kulturním 
domě setkání seniorů s představiteli města, 
pozváni byli senioři starší osmdesáti let.

FOTO: ZDENĚK ADÁMEK



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 20228

ŘÍJEN 

Ve dnech 8. a 9. října se uskutečnily volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky,  a to za povinných protiepide-
mických nařízení. Ve Šternberku vyhrálo 
volby hnutí ANO, druhé skončilo SPOLU  
a třetí Piráti se Starosty. Volební účast byla ve 
Šternberku vysoká, k volbám přišlo celkem 
62,30 % voličů.  Šternberk se připojil 
k vyhlášené říjnové výzvě 10  000 kroků, 
účast byla ještě vyšší než v předchozí vý-
zvě dubnové, zapojilo se celkem 116 účast-
níků a 13 týmů, dohromady všichni ušli  
nebo naběhali 25  920 kilometrů. 9. října 
byl zakončen 11. ročník Venkovských trhů 
Šternberk. Ve dnech 15. a 16. října projela 
městem Rally Morava, byl to její druhý ročník, 
zvítězil jezdec Roman Odložilík. 103. výročí 
Dne vzniku samostatného československého 
státu jsme oslavili položením věnce a kytic 
k památníku na náměstí Svobody v den stát-
ního svátku 28. října za účasti veřejnosti. Díky 
úspěchu ve výzvě „Ahoj, krásné Česko“ byl 
opraven turistický přístřešek na Světlově, reno-
vace vyšla na 102 tisíce korun. 

LISTOPAD 

Již přes dvacet let mají své místo v ka-
lendáři akcí města Dny rodu Sternbergů, 
oslavili jsme je 14. listopadu slavným Requi-
em W. A. Mozarta ve farním kostele, zádušní 
mší za zemřelé příslušníky rodu Sternbergů  
a ukončeny byly v  den státního svátku  
17. listopadu. Informační centrum Šternberk 
obhájilo prvenství v anketě o nejoblíbenější 
turistické informační centrum České republiky. 
V souvislosti s rostoucím počtem nemocných 
covidem-19 se opět zpřísňovala protiepide-
mická nařízení a rušily se společenské akce. 
Bylo nařízeno zrušit i adventní trhy včetně 
vánočního doprovodného programu. Ve městě 
byla naistalována krásná vánoční světelná 
výzdoba, nově byl nasvícen i kulturní dům. 
Hlavní náměstí zdobil od 19. listopadu vánoč-
ní strom, který věnovala rodina Cvekových 
z Dukelské ulice. Slavnostní rozsvícení stromu 
na první adventní neděli proběhlo sice bez kul-
turního programu, ale za velké účasti místních.  

PROSINEC

5. prosince byly obnoveny venkovské 
trhy na náměstí, probíhaly o nedělích až do 
19. prosince, kdy doputoval do Šternberka  
i kouzelný plamínek z Betléma. Křest nové 
knihy „Albert ze Šternberka“ se uskutečnil  
7. prosince v informačním centru. Albert pa-
třil mezi důležité spolupracovníky císaře Karla 
IV. a patřil k nejvýznamnějším příslušníkům 
moravské větve rodu Šternberků.  V objektu 
Šternberského kláštera bylo otevřeno nové ví-
ceúčelové komunitní centrum, které bude slou-
žit zejména pro sociální, vzdělávací, kulturní 
a volnočasové aktivity občanů města, včetně 
těch, kteří jsou sociálně vyloučeni či ohroženi 
sociálním vyloučením nebo mají zdravotní 
postižení. Celkové náklady na rekonstrukci 
prostor včetně vstupní chodby činily téměř 
4 800 tisíc korun.  9. prosince navštívil Štern-
berk houslový virtuos Pavel Šporcl, potěšil po-
sluchače nejen vánočními skladbami. Vánoční 
koncerty ve farním kostele byly odloženy, 
stejně tak silvestrovská oslava v centru města. 

(Irena Černocká, 
tisková mluvčí města Šternberka)

H L A V N Í  T É M A

S P O L E Č N O S T

ánoce jsou sice již za námi, ale rádi 
bychom vám ještě chtěli říct, jak je 
prožily děti v naší mateřské škole. 

“Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady děti straší?” 
Je to tak, i do naší školky přišla v pondělí  
6. prosince návštěva z nebe a z pekla. Čerti sice 
přišli dva, ale odešli s prázdnou, a tak to má 
být. Děti za nacvičené písničky a básničky do-
staly od Mikuláše balíčky plné sladkých dobrot  
a ovoce a slíbily, že budou stejně hodné, praco-
vité a poslušné jako doteď. A sliby se mají plnit. 

A pak nastal čas adventní. Společně si tento 
čas zpříjemňujeme plněním zvyků a tradic, kdy 
posloucháme a zpíváme koledy, rozkrajujeme 
jablíčka, vyrábíme přání pro rodiče, zdobíme 
stromeček, ale hlavně - pečeme perníčky. Děti 
mají tyto pracovní činnosti velice rády, dokonce 
byste nevěřili, ale chlapci se role pekařů ujali 
mnohem víc než děvčata, ta měla alespoň čas 
se postarat o miminka či odpočívat.

Co by to bylo za “škol-
kové” Vánoce bez nadílky 
od Ježíška. V úterý 14. pro-
since jsme se všichni již ne-
dočkavě těšili a s napětím 
čekali, zda opravdu dorazí. 
A dorazil, ohlásil se zvoneč-
kem a pod stromečkem ne-
chal velkou kupu dárečků. 
Panečku, to bylo radosti.  
A co je víc, než dětská ra-
dost. Přání k Vánocům jsme 
sice nestihli, ale mnoho 
zdraví a úspěšný rok 2022 
vám všem popřát stihneme. 

(Za celý kolektiv  
MŠ Komenského  

Bc. Markéta Wojnarová)

Adventní čas ve školce

V

ěhem adventních 
dní se děti z ma-
teřské školy v Lu-

žici vydaly potěšit seniory 
v obci. Zazpívaly a předa-
ly místním občanům nad 
80 let drobné dárky, které  
v mateřské škole vyrobily. 

Pro místní obyvatele to bylo příjemné zpes-
tření této doby a pro děti si připravili také 
malé překvapení a drobné odměny. Tato milá 
setkání vykouzlila úsměv na tvářích všech 
přítomných a věříme, že v příštím roce tuto 
obchůzku zase zopakujeme.

  
       (Mateřská škola Lužice)

Příjemné vánoční setkání

B



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 9

S P O L E Č N O S T

asto slýcháme od blízkých i známých 
přání příjemných svátků, ať těch vá-
nočních nebo velikonočních. Pro vá-

noční svátky je také typické ono dobro-činění. 
A když dáme vše uvedené dohromady, vznikne 
nám například milá spolupráce mezi žáky naší 
školy a seniory. Nápaditá spolupráce se nám tu 
sešla neplánovaně dokonce dvakrát. Na prvním 
stupni žáci s učiteli navázali již na předchozí 
radostné zkušenosti s Domovem pro seniory 
v Komárově. Zhruba ve stejnou listopadovou 
chvíli zazněl z řad samotných žáků druhého 
stupně nápad na výrobu přáníček pro babičky 
a dědečky z Domova pro seniory ve Šternberku. 
Protože považujeme každý dobrý nápad za 
následováníhodný, spojili jsme napříč ročníky 

své síly a radost byla na světě! Na konci kalen-
dářního roku jsme hrdě předali několik desítek 
vánočních přání, vyrobených zodpovědně, 
vyrobených od srdce.          

(ZŠ náměstí Svobody)

ahrada MŠ v Domašově u Šternberka 
prošla v posledních dvou letech cel-
kovou proměnou. Zmizely staré kovo-

vé průlezky, nahradily je nové herní i vzdělávací 
prvky. Část zahrady byla nově osázena, a to za 
pomoci rodičů a dobrovolníků. A to vše v rámci 
projektu Přírodní zahrady MŠ Domašov u Štern-
berka. Jeho cílem bylo přebudovat tento prostor 
dětem na vhodné prostředí pro environmentál-
ní vzdělávání formou poznávání všemi smysly. 
Projekt byl rozdělen do dvou etap, ta první za-

čala již v roce 2018. Při ní došlo k rekonstrukci 
chodníku, vybudování dřevěné terasy, zasazení 
vrbové stavby či bylinkového a trvalkového 
záhonu. Díky dotaci ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR a podpoře zřizovatele obce 
Domašov u Šternberka přibyly v rámci druhé 
etapy projektu v zahradě herní a naučné prvky, 
např. písková laboratoř, která umožňuje dětem 
prozkoumat a poznat fyzikální vlastnosti syp-
kých materiálů, dále dřevěný xylofon či soubor 
herních prvků ve tvaru mravenců. Nechybí ani 

skluzavka s pozorovatelnou, zasazená do vyvý-
šeného kopce, která nabízí dětem pozorování 
přírodních cyklů z výšky. Každá část zahrady 
tak nyní nabízí dětem různé možnosti rozvíjení  
a poznávání. Celkově projekt podporuje a roz-
víjí u dětí úctu k životu ve všech jeho formách 
a vytváří povědomí o vlastní sounáležitosti 
s přírodou. Projekt apeluje na ekologické a eko-
nomické šetření s přírodními zdroji, recyklaci  
a udržitelný rozvoj.  

    (Mateřská škola Domašov u Šternberka) 

Strašidelný den na 
ZŠ náměstí Svobody

I N Z E R C E

Z

Č
rvňáčci se převlékli do strašidelných 
kostýmů a pro mladší kamarády si 
přichystali zábavné soutěžní dopo-

ledne. Budoucí školáci mohli soutěžit v těchto 
disciplínách: strašidelné počítání, hallo-
weenské piškvorky, čarodějnické puzzle nebo  
v hodu na domeček Ježibaby.

Druháčci si připravili strašidelné taneční 
vystoupení (také v kostýmech), ke kterému 
se mohly děti z MŠ také připojit. Pro děti z MŠ 
školáci připravili drobné dárky a kouzelnic-
ké vysvědčení. Celá akce se vydařila a  líbila 
se všem zúčastněným.

MŠ Domašov u Šternberka má novou zahradu v přírodním stylu

P

„Hurvínku, to bude asi tak, že lidé se mají mít rádi pořád a o Vánocích velice.“



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

ZAJEL DO NICH NOŽEM. Nemilé překvapení 
čekalo na řidiče malého Fordu, když se k němu 
vrátil 20. listopadu odpoledne po tom, co ho 
nechal zaparkované mimo bydliště na poměrně 
málo frekventovaném místě. Neznámý pachatel 
majiteli přes noc propíchl obě pravé pneumatiky 
a způsobil mu tak škodu ve výši asi 2 800 korun, 
nepočítaje v to náklady na výměnu pneu. 

OHÝNEK Z INVENTÁŘE. Když 25. listopa-
du před polednem strážníci přijali oznámení  
o muži, který blízko Zelené budky rozdělal 
ohniště a dělá v altánu nepořádek, prověřili to 
hned na místě. Zjistili, že je zde sedmatřicetiletý 
muž, který ale popíral, že by oheň založil. Hned 
také zjistili, čím se na ohništi topilo: jednalo 
se o dřevěné části turistické informační tabule. 
Poškozením vznikla několikatisícová škoda  
a vzhledem k tomu, že se u ohniště nikdo jiný 
nezdržoval, oznámili strážníci podezření pře-
stupku správnímu orgánu právě s podezřením na 
přítomného muže.

TŘÍSKL DO NÍ PĚSTÍ. Další vandalský čin 
oznámil 2. prosince navečer muž, kterému byla 
v centru města poškozena poštovní schránka  za 
několik stovek. Podezříval muže, který procházel 
s nějakým dalším, kolem jeho domu. Hlídka asi 
čtyřicetiletého, mírně podnapilého, podezřelého 
dohledala na Jívavské ulici. K činu se doznal  
a zdůvodňoval to tím, že pro poškozeného dva 
dny brigádně pracoval a on mu za to nezaplatil 
podle domluvy. Také tato věc byla oznámena 
přestupkovému oddělení.

ULEHČIL SI TO. Odpoledne 4. prosince přijali 
strážníci oznámení o muži, který odložil odpad 
v rozporu s platnými předpisy na Nádražní uli-
ci. Ke kontejnerům na domovní odpad pohodil 
nepotřebné části nábytku. I když se nepodařilo 
podezřelého kontaktovat hned, podal později 
strážníkům vysvětlení. K odložení odpadu se 
doznal se slovy: „A kam jsem to měl dát?“ No 
přece do sběrného dvora! A od nového roku bez 
omezení. Věc byla oznámena k projednání odbo-
ru životního prostředí.

TREFIL DOBŘE. Stejného dne asi půl hodiny 
před půlnocí spěchala hlídka na Olomouckou 
ulici, kde mělo dojít k pokusu o vloupání do ro-
dinného domu s tím, že pachatel je stále ještě na 
místě. K domu přijela i hlídka Policie ČR a další 
spěchala na pomoc. Jak se ukázalo, do domu se 
dobýval syn obyvatel domu za významné pod-
pory alkoholu. 

NAVRÁTILEC. Strážníky opakovaně zaměstnává 
ještě ani ne šedesátiletý muž, který se několik 
let zdržoval mimo Šternberk. Nyní šťastně našel 
cestu zpět, i když nemá kam hlavu složit. Ten-
tokrát se nejprve 6. prosince po poledni pletl 

mezi stavební dělníky opravující komunikaci pod 
nemocnicí, až museli přivolat na pomoc hlídku. 
O pár hodin později zase z místa volal občan, 
že dotyčný u spodní brány do nemocnice oslo-
vuje chodce, mumlá si něco pro sebe a chová se  
i nevybíravě. Muž prostého ducha se po domluvě 
strážníků přesunul do jiné části města. 

VŠECHNO KVŮLI “CHLASTU”? Oznámení  
o možném vloupání do areálu jedné z firem 
přijali strážníci 15. prosince po 20. hodině, kdosi 
měl přelézt bránu. Když hlídka dorazila na místo, 
na bráně našla ještě horkou (nebo spíš blátivou) 
stopu, která svědčila o tom, že v areálu skutečně 
někdo bude. Na místo byl přivolán majitel firmy  
a při kontrole se zjistilo, že jeden ze zaměstnan-
ců zde chtěl nouzově přenocovat, když dostal 
výpověď od drahé polovičky.  A dostal navíc ještě 
„sprdunk“ od šéfa. Od brány měl dokonce klíče, 
ale prý se mu nedařilo otevřít zámek.

DOBRÝ MUŽ. Další z odpadlíků odpadl po 
požití oblíbené dávky alkoholu na Potoční ulici  
16. prosince odpoledne o půl třetí ještě před tím, 
než se stačil dokutálet do místa bydliště. Nako-
nec se strážníky vykomunikoval to, že přivolali 

jeho bratra, který si ho převzal do péče k vystříz-
livění. Příbuzný mu ušetřil tak nemalou částku 
za záchytku a zdravotníkům nepříjemnou práci. 

NEMÁ CÍL. Toho dne večer po osmnácté ho-
dině měl vypito také náš navrátilec, viz výše. 
Nad Křižkovského ulicí se posadil na trávník.  
A sedělo se mu asi dobře, protože alkohol u něj 
teprve gradoval. Sice se z místa byl ještě schopen 
přesunout, ale za hodinu ho alkohol po dalším 
doplnění promile dostihl úplně, a to k němu již 
hlídka noční směny přivolala lékaře a po kontrole 
životních funkcí byl převezen strážníky na zá-
chytnou stanici, kde se o něj postarali. 

ZASTÁVKA NENÍ KUŘÁRNA. Při kontrolní 
činnosti v okolí nemocnice narazila hlídka  
17. prosince po půl deváté ráno na dva muže 
kolem čtyřicítky, kteří si vykuřovali na zastávce 
autobusu na Jívavské ulici. Protože strážníci jsou 
téměř všichni nekuřáci, neměli pro porušení zá-
kona z jejich strany pochopení, a tak do evidenč-
ního systému každému připsali po přestupku. 

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)

10

K R I M I

Šternberské stíny: Turistická informační tabule 
u Zelené budky posloužila někomu jako topidlo 



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 11

K R I M I  

ZAPLATILA 150 000 KORUN, ALE AUTO 
STÁLE NEMÁ. V polovině října se 28letá žena 
ze Šternberska snažila koupit auto přes k tomu 
určenou skupinu na sociální síti. Kontaktoval ji 
muž, který se nabídl, že jí s výběrem i nákupem 
vozu pomůže. Podle stanovených požadavků 
našel mladé ženě odpovídající vůz za částku 
téměř 9 000 euro. Cena měla zahrnovat náklady 
na dovoz, přihlášení vozidla a případný servis. 
Důvěřivá žena se vším souhlasila a začátkem 
listopadu mu v  několika platbách poslala 
150 000 korun. Problémy začaly až ve chvíli, kdy 
jí měl muž osobně dovézt smlouvu o dovozu 
vozidla. Ženu informoval, že má pokažené auto, 
a proto nemůže přijet. Když se začala zajímat, 
jak to vypadá s  jejím autem, tak jí napsal, že 
došlo k nějakým komplikacím, a potřeboval by 
půjčit 150 000 korun. Tvrdil jí, že auto, které si 
vybrala, nakonec dostane se slevou nebo úplně 
zadarmo. S prosbou však nepochodil, žena mu 
peníze nepůjčila. Vzhledem k tomu, že po ní 
neustále žádal další peníze, pojala podezření, 
že se stala zřejmě obětí podvodníka. Do součas-
né doby neobdržela jak své vozidlo, tak ani zpět 
vrácené peníze. Ve čtvrtek 18. listopadu zahájili 
policisté úkony trestního řízení pro podezření 

ze spáchání přečinu podvodu. V případě dopa-
dení, prokázání viny a odsouzení hrozí pacha-
teli trest odnětí svobody na jeden rok až pět 
let nebo peněžitý trest. Apelujeme na občany, 
aby byli při platbách osobám, které znají pouze 
z virtuálního prostředí, velmi obezřetní. Pacha-
telé vystupují pod falešnými profily s jasným 
cílem připravit druhé o finanční prostředky!

N E Ř I D I Č P O D V L I V E M A L KO H O L U 
ZAVINIL DOPRAVNÍ NEHODU. V úterý  
30. listopadu v šest hodin ráno provoz na silnici 
první třídy č. 46 mezi Olomoucí a Šternberkem 
zkomplikovala dopravní nehoda dvou osobních 
vozidel. Devětadvacetiletý řidič vozidla Dacia 
Dokker jel po komunikaci třetí třídy č. 4468 
od obce Štarnov. Na křižovatce s komunikací 
první třídy při odbočování vlevo (na Šternberk) 
nedal přednost vozidlu VW Touran jedoucímu 
po hlavní pozemní komunikaci od Šternberka  
a došlo k havárii. Řidič vozidla VW utrpěl leh-
ké zranění a nebyl pod vlivem alkoholu. Zato  
u řidiče Dacie policisté naměřili pozitivní hod-
noty 0,19 ‰ a 0,13 ‰ alkoholu v dechu. Řidič 
uvedl, že asi dvě hodiny před jízdou vypil pivo. 
Policisté dále u něj zjistili, že není a nikdy nebyl 

držitelem žádné skupiny řidičského oprávnění. 
Při nehodě vznikla škoda ve výši 160 000 korun. 
Nehoda nadále zůstává v šetření policistů ze 
služby dopravních nehod Olomouc. Muži v tuto 
chvíli hrozí za dopravní přestupky pokuta od 
25 000 korun do 50 000 korun a zákaz činnosti 
od jednoho roku do dvou let.

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, 
Krajské ředitelství POK)

Ač nebyl držitelem žádné skupiny řidičského oprávnění, řídil, a k tomu 
všemu ještě pod vlivem alkoholu

ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LL.M.

TRADICE, ZKUŠENOSTI, ODBORNOST

Kontaktní adresa:
Partyzánská 1, Šternberk 785 01
(spojnice Hlavního náměstí a ulice ČSA)

E-mail:
langerova@olomouckyadvokat.cz

placha@olomouckyadvokat.cz

Mobil:
777 761 112
737 765 346

www.olomouckyadvokat.cz

ROZVODY

SVĚŘENÍ DĚTÍ DO PÉČE

VÝŽIVNÉ

SMLOUVY - KUPNÍ, NÁJEMNÍ, DAROVACÍ A JINÉ

ZASTUPOVÁNÍ U SOUDU

TRESTNÍ KAUZY, OBHAJOBA, ZASTUPOVÁNÍ POŠKOZENÝCH

I N Z E R C E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 202212

K U LT U R A

„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Hvězdný prach 
Neil Gaiman 

Pohádkový fantasy román pro dospělé a dospívající o muži jménem Tristran, který se vydá z našeho světa do světa za kamennou 
zdí. Toho magičtějšího světa, aby přinesl hvězdu ženě svého srdce.       
                                            (čtenář Šternberských listů)

Popelka nazaretská
Václav Renč

Překrásná a dojemná Popelka nazaretská nezapře ducha českého baroka. Jedná se o nejznámější dílo Václava Renče. Skladba 
vznikla v komunistickém kriminále „zapsaná do paměti... v nejnaprostější samotě samotě... už ve vyšetřovacích vazbách“. 
Básník ji po svém návratu z vězení nijak neupravoval. 
                                     (čtenář Šternberských listů)

S P O L E Č N O S T

Předávání SLA-BI-KÁ-ŘŮ

Po  dlouhém čekání a  spoustě učení se 
naši prvňáčci konečně dočkali svého důle-
žitého dne, kdy dostali nejen vlastní klíčky 
ke slabikáři, ale i slabikáře samotné. Od pro-
since už čtou jako velcí školáci – celá slova, 
a  dokonce i  věty. Za svou snahu a  píli byli 
odměněni také adventními kalendáři, které 
jim pomohly přečkat další čekání – tentokrát 
na Vánoce. 

Vánoční hvězda

I letos se žáci a zaměstnanci školy zapojili 
do charitativní akce Vánoční hvězda na pomoc 
malým, onkologicky nemocným pacientům a je-
jich rodinám, kterou pořádá organizace Šance 
Olomouc o.p.s. Zakoupili jsme květiny v celkové 
částce 41 520 korun a doufáme, že vybrané fi-
nanční prostředky pomohou potřebným.

Chovej se, jak máš, i když ještě 15 nemáš!

Naši školu navštívila zástup-
kyně Policie ČR z krajského ředi-
telství v rámci programu cílených 
preventivních besed pro  žáky 
3. a 9. ročníků. Třeťáci se dozvědě-
li něco o bezpečné cestě do školy, 
jak se  chovat bezpečně doma 
a venku a  také o zodpovědném 
chování v online světě. Deváťáci 
už měli besedu zaměřenou na so-
ciálně patologické jevy v trestně-
právním a přestupkovém kontextu 
(seznámení s trestním a přestup-
kovým zákonem a s delikty, které 
souvisejí s drogami, šikanou nebo 
s jiným závadným chováním dětí 
a mládeže).

Školní družina je LASKAVÁ

Na 13. listopadu připadá Světový den 
laskavosti. I děti ze školní družiny se zapojily 
do letošní výzvy „Jsem laskavec“ a vyzkoušely si, 
jaké to je myslet na druhé. (Celkem se přihlásilo 
364 týmů z České republiky.) Jejich dobrý skutek 
v podobě vlastnoručně vyrobené dýňové mar-
melády putoval klientům Domu s pečovatelskou 
službou Šternberk. Kvůli epidemiologické si- 
tuaci děti nemohly dobroty předat osobně, 
pouze přes zaměstnance sociálních služeb, ale 
i tak odcházely s dobrým pocitem, že někomu 
udělaly radost. 

(ZŠ Dr. Hrubého)

Den laskavosti v družině na ZŠ Dr. Hrubého



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

S P O L E Č N O S T

13

Blahopřání Evě Kreiselové
Blahopřejeme naší milé a kreativní cvičitelce paní Evě Kreiselové k jejím nadcházejícím 

lednovým narozeninám. 
Milá Evi, víme, že občas člověk prožívá úsek života, který není zrovna jednoduchý, ale kru-

té období přejde a život jde dál. Přejeme hodně zdraví a spoustu síly do dalších let.
Oddíl ženy (seniorky) T.J. Sokol Šternberk

I N Z E R C E

Matemánie 2021

16. listopadu se po roční covidové pře-
stávce konala na Gymnáziu Šternberk tradiční 
matematická soutěž žáků 8. a 9. tříd základních 
škol s názvem Matemánie. Soutěžící při řešení 
úloh vzájemně spolupracovali ve čtyřčlenných 
týmech, pro úspěch bylo nutno nejen dobře po-
čítat, ale také zvolit správnou strategii výběru 
jednotlivých příkladů. Při organizaci soutěže 
pomáhali studenti septimy.

Všem soutěžícím děkujeme za pěkné mate-
matické výkony.

Pálenice - exkurze

My, studenti 3. A ze semináře z chemie, 
jsme spolu s paní učitelkou Čermákovou na-
vštívili 11. listopadu pěstitelskou pálenici ve 
Šternberku. Exkurzí nás provázela milá paní, 
která je vnučkou zakladatelky této pálenice. Je 
to rodinný podnik, který se dědí z generace na 
generaci. Paní nám poskytla odborné informace 
a vysvětlila, jak celá pálenice funguje. Detailně 
nám popsala proces výroby slivovice, která 
se zde destiluje ve dvou fázích a díky tomu je  
ještě kvalitnější. Také jsme se dozvěděli, z čeho 
můžeme vypálit lahodnou, ale naopak i nekva-
litní slivovici. Na pálení slivovice jsou nejlepší 
švestky, hrušky, meruňky, mirabelky ale také  
i směs letního ovoce (jahody, borůvky, rybíz  
a třešně). Vhodné však není exotické ovoce 
(jako například banány a pomeranče). Ale hlav-

ně se slivovice musí pálit ze zralého a dobře 
zkvašeného ovoce, jinak z její chuti budete 
zklamáni! Díky exkurzi jsme se  dozvěděli mno-
ho nového a moc se nám tam líbilo.

(Adéla Dobrá)

Zeď

Inspirováni olomouckými vysokoškoláky 
z roku 1989 napsali i šternberští gymnazisté  
u příležitosti oslav Mezinárodního dne stu-
dentstva a Dne boje za svobodu a demokracii 
své vzkazy na zeď z kartonových krabic.

Den boje za svobodu a demokracii

U příležitosti svátku Dne boje za svobodu 
a demokracii a Mezinárodního dne studentstva 
přijela za studenty Gymnázia Šternberk vzácná 
návštěva – profesor Josef Jařab. Z ohlasů stu-
dentů na besedu s panem profesorem Josefem 
Jařabem:

„Líbilo se mi, jak pan Jařab řekl, že když 
něco chceme změnit, tak bychom se nejdříve 
měli zamyslet, jestli ten problém náhodou ne-
jsme MY.“ (Julie, 3. A)

„Pana profesora jsem znala a byla jsem 
opravdu strašně ráda, že obětoval kus svého 
času nám, studentům gymnázia. Přednáška 
byla opravdu zajímavá hlavně kvůli jeho zkuše-
nostem, jeho znalostem, ale i faktu, že se všeho 
skutečně účastnil.“ (Eliška, VII. A)

„Zaujal mě konec přednášky, kdy řekl, že 

se máme mít rádi. Přišlo mi to jako opravdu to 
nejdůležitější, co nám mohl předat do dnešní 
doby.“ (Valentýna, VIII. A)

„Líbí se mi, že i přes vysoký věk pan profe-
sor stále rád přednáší a chce nám mladým něco 
předat. A to něco moc podstatného.“ (Karolína, 
VIII. A)

„Rád jsem si vyslechl, jak vypadaly klíčové 
momenty našich dějin v Olomouci z úst jed-
noho z hlavních aktérů, byl bych rád, kdyby se 
besedy tohoto typu na naší škole děly častěji, 
od starších generací se toho můžeme opravdu 
hodně naučit.“ (David, 3. A)

„Na panu Jařabovi obdivuju odvahu, se kte-
rou se postavil v listopadu 1989 veliteli ruské 
posádky v Olomouci, generálu Mečšerjakovi. 
Nemyslím si, že by se o to dnes někdo vůbec 
pokusil.“ (Jan VIII. A)

„Je obdivuhodné, že ve svém věku tak dobře 
reagoval na všechny otázky studentů.“(Denisa 
VIII. A)

Mezinárodní jazykové zkoušky z němec-
kého jazyka

Gymnázium Šternberk je certifikovaným 
zkušebním centrem mezinárodní jazykové 
zkoušky ÖSD (Österreichisches Sprachdi-
plom). V prosinci konalo zkoušku jazykové 
úrovně B1 nebo B2 celkem 6 studentů.  Další 
studenti se pak pod vedením svých učitelů 
německého jazyka připravují na jarní termín 
zkoušky.       (Gymnázium Šternberk)

Závěrečné události minulého roku na Gymnáziu Šternberk

P O D Ě K O V Á N Í

Ráda bych vyjádřila poděkování za rekonstrukci kapličky v Dolním Žlebě, která je nyní 
ozdobena dřevěným vyřezávaným betlémem s osvětlením. Mé poděkování patří lidem, kteří 

se na tom podíleli, a to je pan Virág, Wandlich a paní Mazochová.

Poděkování za rekonstrukci kapličky



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

I N Z E R C E

14

Gynekologická ordinace přijímá nové pacientky

koncem února 2022 končí i projekt 
MAP (Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v SO ORP Šternberk) II., 

který se dlouhodobě věnuje rozvoji a podpoře 
vzdělávání v místním regionu. Realizátorem 
projektu je Místní akční skupina Šternbersko ve 
spolupráci s městem Šternberk a Místní akční 
skupinou Bystřička. Do projektu se zapojilo 
44 škol a institucí z území SO ORP Šternberk 
a části SO ORP Olomouc. Realizace projektu 

začala 1. března 2018, máme tedy za sebou čtyři 
roky nejen mapování potřeb území, ale hlavně 
se nám podařilo realizovat konkrétní aktivity, 
které se přímo podílely na zlepšení kvality 
vzdělávání v MŠ a ZŠ.

 I přes komplikované podmínky ve školách 
v posledních dvou letech se nám celkem poda-
řilo zrealizovat bezmála 300 větších či menších 
akcí, kterých se účastnili právě děti, žáci a pe-
dagogičtí pracovníci škol, dále zástupci zřizo-

vatelů škol, rodiče dětí a žáků, veřejnost a další 
pracovníci působící v oblasti vzdělávání. Cílem 
všech aktivit byla mimo jiné podpora vzájemné 
spolupráce výše zmíněných aktérů a spolupráce 
a sdílení i mezi školami a pracovníky ve vzdělá-
vání vzájemně. Celkem se nám podařilo mezi 
školy v území přerozdělit více než 5,7 milionu 
korun, které byly využity na zafinancování ak-
tivit vedoucí k rozvoji dílčích kompetencí dětí  
a žáků, k prohloubení kvalifikace pedagogických 

Končí projekt MAP II.

Od 1. ledna 2022 se stal novým majitelem gynekologické ordi-
nace Gynekologie Staněk s.r.o. MUDr. Marek Vaca, MBA, dlou-
holetý primář gynekologicko-porodnického oddělení Nemocnice 

Šternberk. Ostatní lékaři, včetně pana doktora Staňka budou 
pracovat nadále v obvyklých ordinačních hodinách, jako doposud.

 Přijímáme nové pacientky. K vyšetření je možné se 
objednat na telefonním čísle: 585 013 324.

Adresa: Gynekologická ambulance U Horní brány 3, Šternberk

S P O L E Č N O S T

K

Charita Šternberk: Pomáhali jsme obdarovat 
a přicházíme s Tříkrálovou sbírkou 2022

e konci roku 2021 jsme se zapojili do 
tří projektů. Pro naše klienty, kteří 
jsou osamoceni, jsme přes Ježíškova 

vnoučata pomohli zprostředkovat 10 krásných 
darů, od nové postele po např. deku. Druhým 
projektem byl „Dárek pro Ukrajinu“, kam naše 
charita poslala 7 dárků pro ukrajinské děti. Na 
dva dárky se složily organizace Místní akční 
skupina Šternbersko a Mikroregion Šternbersko. 
Třetí spolupráce proběhla se společností Ro-
bertshaw Šternberk, kdy zaměstnanci firmy 
obdarovali 16 našich klientů s mentálním  
a zdravotním hendikepem. Velké díky všem.

Konec roku a jeho začátek tradičně pa-
tří přípravě Tříkrálové sbírky. Pokud bude 
epidemiologická situace příznivá, vydají se 
za Vámi koledníci až k domu 8. ledna 2022. 
Kdybychom kvůli pandemickým opatře-
ním nemohli koledovat, nabízíme možnost 
podpory bezhotovostní platbou na účet  
č. 66008822/0800, variabilní symbol 77797006. 
Dále je k dispozici virtuální kasička, dostupná 
na www.trikralovasbirka.cz. Veškeré aktu-

ální informace, včetně míst statických kasi-
ček ve Šternberku najdete na našem webu  
www.sternberk.charita.cz a našem facebooku 
Charita Šternberk.

Děkujeme za Vaši podporu, každá koruna 
se počítá. Nám všem přejeme krásný rok 2022.

(Pracovníci Charitní poradny 
ve Šternberku) 

S



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 15

S P O L E Č N O S T

akladatelkou a ředitelkou spolku je 
od roku 1996 paní Eva Kráčmarová, 
která se zasloužila o aktivní zvyšová-

ní kvality sociálních služeb. 
S jakou motivací jste spolek založila?  

V roce 1996 jsem pracovala ve státním sociál-
ním zařízení a uvědomila jsem si, že přístup 
k lidem, kteří nemohou rozhodovat sami o sobě 
a o tom, jak by chtěli žít, byl jiný, než jsem měla 
já. Chtěla jsem respektovat potřeby těchto lidí 
a dát jim příležitost žít jinak – tyto důvody 
mě vedly k založení spolku (dříve občanského 
sdružení). Byl zapsán 6. 12. 1996. V té době 
to bylo odvážné rozhodnutí, ale fungujeme 

dodnes. Moje dcera Pavlína rozšířila činnost 
spolku do dalších směrů. Vnímám, že moje prá-
ce nebyla marná. Myslím si, že každá aktivita 
ve prospěch zdravotně postižených lidí a ostat-
ních, kteří potřebují pomoci, je opravdu cenná. 

S  jakými největšími problémy/obtížemi 
jste se musela v začátcích spolku vyrovnat? 
Chtěla jsem poskytovat sociální služby jinak, 
hlavní problém byl v zajištění financování. 
Díky vícezdrojovému financování, podpoře 
státu, kraje, města, nadací, podnikatelů, fyzic-
kých osob a dalších podporovatelů neziskové 
organizace Ecce Homo Šternberk jsem se moh-
la věnovat dětem se specifickými potřebami, 
poskytování služeb a pomoci těmto rodinám 
bezplatně. A tak spolek funguje dodnes.

Jak dlouho jste spolek vedla, jak se za tu 
dobu proměnil? Vedu spolek 25 let – za tu dobu 
se jeho činnost samozřejmě proměnila. A to  
i díky nástupu dcery Pavlíny po mé nešťastné 
automobilové nehodě v roce 2006, kdy mne 
zastoupila, protože jsem nebyla schopná ze 
zdravotních důvodů plnit funkci vedení sdru-
žení. I když jsem se do své původní funkce  
a práce vrátila, moje dcera vede spolek dodnes 
se vší úctou a  respektem skvěle. Občanské 
sdružení se díky změnám ze strany státu v roce 
2018 změnilo na zapsaný spolek. Je to jen změ-
na názvu právnické osoby, nikoli činnosti. Ta 
je naopak dnes mnohem širší – díky dětským 
skupinám, mikrojeslím a dalším službám.

Jakou nejmilejší zpětnou vazbu jste od 
svých klientů zažila? Při setkání na ulici se 
ke mně lidé hlásí a  vzpomínají, co jsme spolu 
řešili a jak jsme spolupracovali. Nedávno se 

ke mně přihlásil jeden mladý muž, že si mne 
pamatuje z dob svého dětství, že jsme si spolu 
hráli, povídali a že jsem mu pomohla v době, 
kdy mu nebylo zrovna nejlíp. Dnes je to dospě-
lý muž, má práci, svůj život. A to je v mé práci 
to nejdůležitější. Pomoc, která funguje nejen 
v danou chvíli, ale i do budoucna.

Jak se změnilo fungování spolku v prů-
běhu let? Na počátku bylo mým cílem dělat 
sociální práci pro lidi, kteří potřebují podpo-
řit a pomoci. Chtěla jsem pomáhat lidem se 
zdravotním postižením, aby nebyli zavření 
v ústavech, ale byli součástí společnosti, kam 
samozřejmě patří. Dnes se tomu vznešeně říká 
inkluze, integrace lidí, kteří jsou odlišní. To 
bylo ještě v době před revolucí, před více než 
třiceti lety. Doba je už naštěstí jiná, dveře ústa-
vů už jsou dávno otevřené. Ale lidé potřebují 
podpořit i dnes, a to se týká nejen lidí se zdra-
votním postižením, ale i ostatních, takže moje 
práce pokračuje dál. Vlastně nikdy neskončí.

Co spolek přináší městu Šternberk a jeho 
obyvatelům? Především pocit, že v této neleh-
ké době tu lidé nejsou sami, že se mají na koho 
obrátit a že se jim budeme snažit vyjít vstříc, 
podpořit, pomoci a v neposlední řadě i postarat 
o jejich děti v zařízeních i v dětských skupinách 
a mikrojeslích.

Co byste spolku a jeho nové ředitelce 
popřála do dalšího čtvrtstoletí? Ať všem neu-
bude nadšení a síla v tom, co dělají. A ať spolek  
a jeho zaměstnanci naplňují a dále rozvíjejí 
jeho činnost.

  (Lenka Peřinová, Spolek 
Ecce Homo)

AS Šternbersko o.p.s. realizuje od  
1. března 2020 ve spolupráci s de-
seti partnerskými místními akč-

ními skupinami v Olomouckém kraji projekt  
OP VVV s názvem „Podpora zvyšování kvality 
neformálního vzdělávání v Olomouckém kraji“ 
(zkráceně NNO OL).

Projekt je zaměřen na zkvalitnění mimo-
školního vzdělávání a aktivit dětí a mládeže 
a vzdělávání pracovníků nestátních nezisko-
vých organizací (NNO) v Olomouckém kraji.  
Podstatou projektu je především zkvalitnění 
každodenní činnosti pracovníků při vzdělávání 
a výchově dětí a rozvoj zapojených organizací, 
kteří s dětmi a mládeží pracují. Díky realizaci 
projektu dochází k vzájemné výměně zkuše-

ností mezi pracovníky i dobrovolníky z různých 
neziskových organizací i k jejich dalšímu vzdě-
lávání. Pro děti a mládež pak projekt přináší 
širší nabídku a dostupnost aktivit pro trávení 
volného času. Prostřednictvím tzv. šablono-
vých aktivit jsou pro ně organizovány projek-
tové dny s různými tématy, v rámci kterých 
se účastníci dozvídají informace a zajímavosti 
z daného oboru, v rámci tvořivých akcí pak 
mohou vyzkoušet různé činnosti nebo něco 
vyrobit. Zaměření projektových dnů je opravdu 
široké, od výtvarných a tvořivých akcí, přes 
environmentální témata až po kurzy první 
pomoci. Přestože v předchozím období bylo 
pořádání těchto projektových dnů významně 
omezeno vládními opatřeními ve vazbě na 

pandemii covid-19, uskutečnilo se ve spolu-
práci MAS Šternbersko a zapojených nezis-
kových organizací i za zpřísněných podmínek 
již 210 akcí. Ze strany neziskových organizací  
i samotných dětí je o pořádané klubové ak-
tivity velký zájem, který převyšuje aktuální 
možnosti podpory ze strany MAS Šternbersko. 
Momentálně proto probíhají jednání s ostat-
ními zapojenými místními akčními skupinami 
s cílem navýšit počty projektových dnů pro  
MAS Šternbersko tak, aby mohlo být podpoře-
no co nejvíce neziskových organizací a jejich 
aktivit pro děti a mládež.

Více informací o projektu naleznete na 
www.mas-sternbersko.cz (sekce NNO OL).

  (MAS Šternbersko)

Spolek Ecce Homo pomáhá už 25 let: každá aktivita ve prospěch 
zdravotně postižených a ostatních znevýhodněných, je cenná

Z

Na Šternbersku mají děti o zábavu postaráno

pracovníků a v neposlední řadě také k nákupu 
pomůcek a drobného vybavení do škol. V rámci 
projektu také školy průběžně získávaly infor-
mace k možnostem čerpání finančních pro-
středků na opravy a rozšíření školních budov, 

nákup vybavení a další investiční záměry.
Výstupem celého projektu je tzv. dokument 

MAP, který je aktuálně dostupný k veřejné-
mu připomínkování  na webových stránkách  
MAS Šternbersko pod záložkou MAP II (odkaz 

přímo na stránku: https://mas-sternbersko.cz/
cz/170/dokumenty-map-ii-). Své připomínky mů-
žete posílat na pridalova@mas-sternbersko.cz. 

                  (MAS Šternbersko)

M



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

S P O L E Č N O S T

16

V

Příspěvková organizace Sociální služby Šternberk bude 
poskytovat základní sociální poradenství přímo 
v centru města ve Šternberském klášteře

e Šternberském klášteře na adrese 
Farní 7 vzniklo komunitní centrum, 
ve kterém bude mít příspěvková or-

ganizace Sociální služby Šternberk od ledna 
2022 další kontaktní místo. Vždy jedenkrát za 
měsíc bude v Komunitním centru ve Štern-
berském klášteře přítomen sociální pracovník 
organizace, který bude poskytovat základní 
sociální poradenství týkající se pečovatelské 
služby, zájmových klubů pro seniory, domácí 
ošetřovatelské péče, domovů pro seniory  
a půjčoven kompenzačních pomůcek. Zámě-
rem vzniku nového kontaktního místa bylo 

zprostředkovat informace širšímu 
okruhu osob.

Na kontaktní místo se není nutné 
objednávat, stačí jen přijít a získat 
potřebné informace, žádosti o sociální 
službu či přihlášku do zájmových klubů 
apod. Těšíme se na setkání s vámi. 

Termíny na příští rok jsou: 19. ledna,  
16. února, 16. března, 20. dubna, 18. květ-
na, 15. června, 20. července, 17. srpna,  
21. září, 19. října, 16 listopadu a 14. pro-
since. Vždy od 11:30 do 15:30 hodin.

(Sociální služby Šternberk)

Nové cyklostezky v Olomouckém kraji 
ezi nejdůležitější témata, která 
Olomoucká aglomerace dlouho-
době podporuje, patří rozvoj udr-

žitelné městské dopravy. Jedním z klíčových 
segmentů tohoto komplikovaného systému 
je bezesporu cyklistická doprava. A právě na 
zkvalitnění infrastruktury pro cyklisty bylo od 
roku 2015 vynaloženo přes 150 mil. Kč díky 
nástroji integrovaných teritoriálních investic 
Olomoucké aglomerace (ITI OA). Tyto pro-
středky přispěly prozatím k realizaci dvanácti 
projektů, během letošního a příštího roku pak 
budou dokončeny další čtyři.

A jaké jsou hlavní cíle podpořených akcí? 
Mezi těmi nejdůležitějšími musíme zmínit 
zajištění bezpečnosti cyklistů při cestě do za-
městnání. To v praxi znamená jejich odvedení 
z komunikací zatížených vysokou intenzitou 
individuální automobilové dopravy a přesmě-
rování na stezky výhradně určené cyklistům, 
popř. na společné komunikace s pěšími. Nové 
úseky cyklostezek pak jsou napojovány na 
páteřní cyklistickou síť tak, aby vznikl ucelený, 
propojený a navazující systém cyklistických 
komunikací v Olomoucké aglomeraci.

Mezi vlajkové projekty, které se podařilo 
dotáhnout k úspěšné realizaci, patří propojení 
dvou regionálních center, Litovle a Uničova. 
Přibližně desetikilometrový úsek mezi centry 
obou měst mohou nyní cyklisté projet po 
zbrusu nové stezce. Olomoucká aglomerace 
přispěla na tři klíčové úseky trasy částkou  
37,5 mil. Kč, včetně unikátního technického 
řešení v podobě tubusu proraženého pod že-
lezničním koridorem v Července. Cyklisté se 
tak již nemusí pohybovat po tolik frekvento-
vané silnici II/449.

Další významné projekty cílily na zkva-
litnění páteřní cyklistické sítě v aglomeraci –  

územím totiž probíhá cyklostezka Bečva  
a také dvě dálkové cyklotrasy (č. 4 – Moravská 
a č. 5 – Jantarová), které jsou navíc součástí 
evropského systému EuroVelo. Podařilo se 
tak dobudovat úsek z Olomouce do Bystročic, 
z Hranic do Bělotína nebo z Mostkovic do 
Plumlova. Ten posledně zmíněný dokonce as-
piruje na cenu Olomouckého kraje v kategorii 
„Novinka v cestovním ruchu“ za rok 2020. 
Výše podpory na tyto tři projekty přesáhla  
35 mil. Kč.

Poslední, ale neméně důležitou oblastí 
kam finanční intervence směřovaly, předsta-
vují řešení neutěšené situace v intravilánech 
velkých měst. Hlavně podél významných 
městských silničních tahů číhají na cyklisty 
velká rizika. Za více než 60 mil. Kč dotačních 
prostředků, určených městům v aglomeraci, 
zmodernizoval Přerov infrastrukturu pro 
cyklisty podél ulice Velká Dlážka, Olomouc  
v části Holice, Šternberk podél ulice Olomouc-
ké, do realizace projektů se zapojila i Mohel-
nice nebo město Loštice.

Celkem tak vznikla nová cyklistická infra-
struktura v délce přes 15 km, jejíž součástí jsou  
i další prvky v podobě odpočívadel v zají-
mavých místech, nové stojany na jízdní kola 
nebo navigační a bezpečnostní prvky. Ak-
tuálně probíhá vyhodnocení poslední výzvy 
Nositele ITI OA, jejímž úkolem je vybrat další 
vhodné projekty k realizaci až do výše 27 mil. 
Kč. V případě úspěšné realizace předložených 
projektů by mohlo dojít k vybudování nových 
nebo zmodernizování stávajících cyklostezek 
v délce dalších 5 km.

Olomoucká aglomerace se bude pro-
blematice cyklistické dopravy věnovat  
i v nastupujícím plánovacím období Evropské 
unie 2021-2027 a bude aktivně i finančně 

podporovat rozvoj infrastruktury pro cyklis-
ty. Cíle přitom zůstanou velmi podobné, tj. 
zajistit kvalitní, moderní a efektivní páteřní 
cyklistickou síť, propojit významná centra re-
gionu, zejména obce s rozšířenou působností 
a významně přispět k bezpečnosti cyklistů  
v dopravním systému měst.   
    (red)

M



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022 17

S P O L E Č N O S T

dyž se řeknou Vánoce, všichni si 
zajisté představíme chladné poča-
sí, čas strávený s rodinou a hlavně 

výborné jídlo a pití. Každá správná hospo-
dyňka už týdny před Štědrým dnem chystá 
cukroví a jiné vánoční pochutiny. Násled-
ky pak známe téměř všichni, hromady 
dobrého jídla a čas strávený doma nás 
láká mlsat po celý den a často nás pak po 
Vánocích trápí pocit přejedení a zbytečná 
kila navíc. Nutriční terapeutka Nemocnice 
AGEL Šternberk Kristýna Bechníková Dis. 
radí, jak správně jíst a být fit po Vánocích.

Co vlastně znamená jíst zdravě? Jíst 
zdravě znamená pro každého něco jiného. 
Je dobré jíst všechny základní potraviny, 
jako je např. zelenina, ovoce, maso (rybí  
a libové), mléčné výrobky, ořechy, semín-
ka, luštěniny, dobré tuky (máslo, rostlinné 
oleje). Používejte kvalitní mouky, převážně 
celozrnné (např. špaldovou, žitnou, semoli-
novou, ovesnou, rýžovou apod.) a co nejvíce 
se vyhýbejte průmyslově zpracovaným po-
travinám - sladkostem, polotovarům, slaným 
baleným chipsům, syceným a slazeným 
nápojům. Pokud je člověk zdráv a netrápí ho 
zažívací onemocnění, potravinové alergie 
či jiné obtíže, v  tomto případě už mluvíme  
o léčebné výživě, a ta nemusí vždy odpovídat 
celému rozsahu zdravé stravy. Energetický 
příjem musí být vždy úměrný energetické-
mu výdeji. Když mám dostatečné pohybové 
vyžití, mohu se  k  tomu adekvátně najíst, 
jestliže mám pohybu méně, tak si porce jídla 
zmenším, ale v žádném případě nehladovím 
a nevynechávám žádné potraviny ze správné 
skladby jídelníčku, což by mělo být asi 50% 
kvalitních sacharidů (celozrnné pečivo, pří-
lohy, ovoce), 20 % bílkovin (mléčné výrobky, 
maso, vejce) a 30 % tuků, kdy přibližně polo-
vina je zastoupena v podobě vázaných tuků 
např. v mase a mléčných výrobcích, ořeších  
a druhá polovina by měla být převážně v rost-

linných tucích (olivový, řepkový, lněný olej), 
méně však v másle. Ideálně dvakrát za den 
použít do jídla rostlinné oleje a jednou za 
den máslo.

Po Vánocích býváme všichni přejedení  
a trápí nás kila navíc. Jak s tím bojovat? Zá-
klad je se nepřejídat. Celé kouzlo je v tom, že 
by lidé neměli o Vánocích spořádat všechno 
jídlo naráz, ale jednotlivá jídla rozdělit do 
správných denních porcí a časových roze-
stupů. Ovšem to stejné platí i po celý rok. 
Důležitý je taky dostatek pohybu na čerstvém 
vzduchu a opět platí pravidlo, že energetic-
ký příjem musí být úměrný energetickému 
výdeji. Vše je o návycích, pokud se chceme 
udržovat fit, stojí za to je změnit. 

Máte praktické tipy, jak po Vánocích od-
lehčit žaludku? Doporučuji dobré bylinkové 
čaje na trávení. Volte byliny jako je fenykl, 
máta, heřmánek, anýz, meduňka a zázvor. 

Co radíte lidem, kteří nevědí, jak přestat 
mlsat různé sladkosti a jiné dobroty? Ta-
kovéto ustavičné mlsání je problém z nudy. 

Radím zaměstnat hlavu a tělo jinou aktivitou 
a dobrým jídlem se pak odměnit. Zajděte si 
na procházku, zahrajte si hry, přečtěte knihu, 
zatančete si. Když to počasí umožní, zajděte 
si na běžky, lyže nebo si zahrajte koulovačku. 

Co můžeme pro sebe po Vánocích udělat? 
Je zdravé držet půst či podstoupit detox? 
Spousta lidí si dává jako novoroční předse-
vzetí lepší kondici, ale bez dostatečné vůle 
jich to hodně vzdá. Doporučuji najít si jak 
stravovací, tak pohybový režim, abyste jej byli 
schopni dodržet celý rok. Pokud si najdete 
pohyb, který vás těší a kvalitní jídlo, které 
dělá tělu dobře, tak pro vás potom nebude 
těžké zvládnout pár dní v  roce o Vánocích. 
Vše je o pevné vůli, díky níž si můžeme vy-
tvořit nové, lepší návyky.  Půsty ani radikální 
detox tělu neprospívají, lidé od nich čekají 
rychlé výsledky za krátký čas, ale když se   
o tělo nestaráme dobře dlouhodobě, tak ho 
týden detoxu určitě nespraví. Ideální je se  
o sebe starat a mít se rád po celý rok.

(Nemocnice Šternberk)

Nutriční terapeutka Nemocnice AGEL 
Šternberk radí, jak jíst zdravě a být 
fit po Vánocích

K ILUSTRAČNÍ FOTO

P O D Ě K O V Á N Í

Rádi bychom touto cestou poděkovali hasičům, záchranářům a lékařům za jejich práci  
a obětavost při záchraně života našeho syna.

Rodina Klabalova, Dolany

Poděkování hasičům, záchranářům a lékařům



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 202218

Listopadoví jubilanti
92: Jana Horalíková  *2. 11. 1929
91: Jozef Sekerka  *2. 11. 1930
91: Zdenka Žeravová  *13. 11. 1930
90: Františka Macková  *4. 11. 1931
85: Vojtěch Přidálek  *19. 11. 1936
80: Jiří Gerža  *6. 11. 1941
80: Blažej Konupčík  *27. 11. 1941
80: Jan Melka  *22. 11. 1941
80: Eva Spěváková  *26. 11. 2021
80: Helena Vaľová  *1. 11. 1941

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 8. do 29. listopadu
Zdeněk Coufal 8. listopadu, Šternberk; Jonáš Jemelka 9. listopadu, Šternberk; Patricie 
Adamíková 9. listopadu, Šternberk; Ondřej Zlámalík 14. listopadu, Šternberk; Anna Gricová  
27. listopadu, Šternberk; Viktor Ladislav Spurný 23. listopadu, Šternberk; Josefína Bartošová  
29. listopadu, Šternberk.

V listopadu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 80 dětí: 45 chlapců a 35 děvčat. 
Nejčastější jména: Jakub, Vojtěch, Emma, Klára, Karin.
Neobvyklá jména: Eirik, Alois, Míra, Slavomír, Daria, Gina.

P O D Ě K O V Á N Í

ternberk. Německy Sternberg - Hvězd-
ný kopec. Vstupní brána do Nízkého 
Jeseníku. Výškový rozdíl mezi nejniž-

ším a nejvyšším bodem na širším území naše-
ho regionu činí cca 430 metrů. Umístění města 
do krajiny je dechberoucí. Na předválečných 
fotografiích a pohlednicích se velmi často se-
tkáváme s pojmy jako vyhlídkové místo či vy-
cházková cesta. Postupem času tato místa za-
nikla. Výjimkou je dřevěný altán nad městem 
- Zelená budka, postavená z podnětu kníže 
Johanna II. z Lichtensteina v roce 1913. Málo-
kdo si ještě pamatuje tzv. Červený altán (stával  
u lesní cesty nad dnešní Vyhlídkou) anebo 
„perníkovou chalupu“ ve Sprchovém údolí.  
Z velké části zmizely i tradiční lavičky u cesty 
z Kiosku na Zelenou budku, v údolí Zámeckého 
kopce, nad údolím Žlebu a tak dále.

Rád chodím po okolních lesích, od Huzo-
vé či Jívové až po Bělkovice a Lašťany. Některá 
místa jsou tak krásná a zajímavá, že poutník 
rád stráví desítky minut pohledem do krajiny. 
Mluvím hlavně o místech na kopci, nad údo-
lím. Několik takových míst je i na lesní cestě 
spojující Fajkusovu zatáčku s Kukačkou (Da-
lovem). Převýšení nad údolím řeky Sitky je 
kolem 150 metrů - tak velké, že v minulosti 
vedlo k úvahám o vybudování sjezdovky (tento 
nápad nebyl nikdy realizován, stejně jako byly 

nedávno zastaveny snahy o začlenění této ces-
ty do rally závodů). Cesta slouží kromě lesní 
správy též pěším, cyklistům, běžkařům, pro 
rodinné vycházky s kočárkem. Během několi-
ka posledních let byla cesta zpestřena 
řadou řezbářských děl z dílny „nezná-
mých“ šternberských milovníků lesa.

Nápad osadit tato místa vyhlíd-
kovou lavičkou vznikne rychle, cesta  
k realizaci je ale dlouhá a vyžaduje tr-
pělivost. Začátkem léta jsem s tímto 
nápadem kontaktoval lesního správce 
LČR Jana Klusáčka a dohodli jsme se 
na parametrech a vykácení náletových 
dřevin. Starosta města, Stanislav Orság, 
zajistil na tuto akci z městských lesů 
dřevo. Výrobu a umístění v terénu zajis-
tila SOŠ lesnická a strojní ve Šternberku 
pod dohledem Mgr. Pavla Tichého za 
pomoci studentů nového oboru Ekologie 
a životní prostředí. Na svátek Mikuláše 
byla lavička namontována nad údolím. 
Vám všem patří poděkování. Je to první 
vlaštovka. Věřím, že bude další pokra-
čování, že vylepšíme „design“ - ideální 
by byl i přístřešek, že tato lavička udělá 
kolemjdoucím radost a že bude ušetřena 
nájezdů vandalů (i proto je umístěna po-
měrně daleko od města). Třeba se zapojí 

další zájemci a přibudou další nápady, jak si 
okolí našeho města vylepšit. Kde je vůle, tam 
je i cesta!

          (Karel Fiala)
Š

1. prosince oslavila významné životní 
jubileum paní Drahomíra Ševčíková, 

dlouholetá matrikářka a zakladatelka 
Sboru pro občanské záležitosti ve 

Šternberku.
K 90. narozeninám jí popřál starosta 
Stanislav Orság a předsedkyně SPOZ 

Renata Látrová.
Do dalších let přejeme paní Ševčíkové 

pevné zdraví, štěstí a pohodu.

Blahopřání



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

oravskému Šternberku dala pří-
roda do vínku nejen krásnou  
a zajímavou zeměpisnou polo-

hu (rozkládá se na rozhraní rovinaté Hané  
a úpatí Nízkého Jeseníku), ale také říčku, kte-
rá městem protéká a svým tokem je ozvlášt- 
ňuje i oživuje. Právě ona rybnatá říčka  a hlu-
boké lesy plné zvěře sem kdysi přilákaly také 
první osadníky. Předlokační slovanská osada 
Šternberka nesla název Velislav či Velisla-
vov, neboť území tehdy patřilo úředníku olo-
mouckého biskupa Jindřicha Zdíka  (1126-
1150), kmetu Velislavovi. Osada  později  
srostla s podhradním osídlením (první zmín-
ka o hradu je z roku 1269, o městě 1296).

Cesta po (nebo proti) proudu říčky se na-
bízí jako dobrý tip na turistickou túru. Část 
jejího prudkého horního toku se pokoušejí 
zdolávat již v  předjaří také někteří vodáci. 
Vydejme se nyní alespoň na pomyslnou pro-
cházku od jejího pramene.

Potok Sitka pramení na jižním úbo-
čí Stránského vrchu mezi obcemi Stránské  
a Rýžoviště v  okrese Bruntál, v  nadmořské 
výšce  688 m n. m. v Nízkém Jeseníku.  Teče 
pak převážně jižním směrem a protéká ob-
cemi Veveří, Huzová (do r. 1949 Německá 
Huzová - Deutsch Hause), Šternberk, Lužice, 
Stádlo a Moravská Huzová (Mährisch Hause). 
Cestou se posiluje vodou menších přítoků, 
z nichž je 11 pravostranných a 17 levostran-
ných.  Do řeky Oskavy se vlévá těsně před 
jejím splynutí s Moravou u obce Chomoutov 
v nadmořské výšce 215 m. 

Ve Šternberku se jí až do 17. století  ří-
kalo jen „ržieka“ či „ržika“, od 18. stole-
tí Schäferbach (Ovčí potok). Pro její horní 
tok se později ustálil název Sitkabach (Sit-
ka), pro dolní tok od Moravské Huzové pak  
Huzovka (v místním nářečí Hôzovka). Název 

Sitka se pravděpodobně odvozuje od sítiny, 
která v  jejím bahnitém okolí hojně rostla. 
Označení dolního toku Sitky - Huzovka - je 
odvozeno od názvu vesnice na jejím pra-
vém břehu - Moravské Huzové. Původ toho-
to názvu souvisí s  praslovanským výrazem  
guz/hrb či hrbek, vole, nádor, boule, věc 
vystouplá. Šlo zde tedy o ves lidí Guzových  
– hlavou sousedské či staroslovanské občiny 
mohl být člověk s hrbem nebo tlustý.  

Potok Sitka se pod Huzovou (dříve Ně-
meckou Huzovou) začíná zařezávat mezi 
kopce a tvoří mezi obcemi Mutkov a Chabičov 
na pravém břehu a Dalovem na levém břehu 
krásné údolí, pokračující  Horním a Dolním 
Žlebem  až do Šternberka, kde je již její ko-
ryto upraveno a regulováno. Ve Šternberku 
sleduje jednostrannou okrajovou městskou 
ulici Hvězdné údolí, za Rýmařovským mos-
tem pak ulici Potoční, míjí ulici Labutí, stáčí 
se k ulici Masarykově a  za mostem u dneš-
ního kulturního domu přijímá zleva Sprcho-
vý potok. Ten vznikl spojením Lipinského  
a Stachovského potoka a  protéká Sprchovým 
údolím kolem areálu městské nemocnice 
v Jívavské ulici. Náhon, vedoucí od splavu na 
Sitce v  Masarykově ulici k  bývalému Nové-
mu mlýnu (s malým rybníčkem), byl zaklenut 
v letech 1957 až 58. Říčka Sitka pak teče po-
dél Nábřežní ulice, překlenuta podtéká ulici 
Věžní  a město opouští.

V  Sitce bývávalo hodně ryb, za nájem 
z  lovu se šternberské vrchnosti odváděl 
stanovený roční poplatek. V  letech 1600 až 
1758 stával na nejvyšším bodě  Rýmařovské-
ho kopce větrný mlýn, ale pod hradem byl 
posléze vystavěn i mlýn  vodní, zvaný Horní 
mlýn, jenž využíval vody Ovčího potoka (Sit-
ky). Prodloužením vodního náhonu Horního 
mlýna pak vznikl otevřený vodní kanál, pře-

mostěný jen v    hlavních ulicích.  Procházel 
městem (Vodní ulicí - Příkopy - pod koste-
líčkem - Olomouckou ulicí) a zleva vyúsťo-
val do Sitky v  blízkosti dřívější valchovny 
sukna, před dnešním velkoskladem ovoce  
a zeleniny  a Masarykovým mostem. Kanál 
měl sloužit především pro případ požáru ve 
městě, ale během času  se stal spíše povrcho-
vou stokou. Byl zasypán pravděpodobně po-
čátkem 19. století. Vody Ovčího potoka (Sit-
ky)  využívali nejen středověcí řemeslníci, 
ale také šternberští průmysloví podnikatelé, 
zvláště v období rozvoje textilního průmyslu 
ve městě. Je zřejmé, že výroba ovlivňovala 
čistotu   této městské vody  v  určitých ob-
dobích negativně, stejně jako některé další 
lidské činnosti.

Potok Sitka, spěchající z  hor ke Štern-
berku více než 150 metrů hlubokým kaňo-
nem Horního a Dolního Žlebu (Obergrund  
a Niedergrund) nesl odtud přívaly vod z nad-
mořské výšky 600 až 700 m do nížiny (např. 
blízké Lužice mají nadmořskou výšku 242 
metry), a ty dokázaly potok (či říčku) Sitku 
zakrátko změnit v  prudkou a dravou řeku, 
ničivý vodní živel.

Po jarním tání sněhu a také po bouřích, 
někdy spojených i s průtržemi mračen, potok 
v  minulosti zaplavoval rozlehlé plochy polí 
v nížině. Rovněž ve Šternberku a v některých 
obcích pod ním mnohdy napáchal při povod-
ních a záplavách značné škody.

  V  zachovaných historických prame-
nech se uvádějí takovéto obzvláště velké 
vodní pohromy např. koncem 14. století,  
v 17. století dvakrát, během 18. století dokon-
ce desetkrát, v 19. i 20. století čtyřikrát. O nej-
rozsáhlejší, nejničivější a také nejsmutnější 
katastrofě v roce 1789, způsobené červenco-
vou bouří s krupobitím, průtrží mračen a ná-
slednou povodní, máme podrobnější zprávy 
z dobového regionálního tisku. Vedle rozsáh-
lých hmotných škod na domech, zahradách  
i polích a množství uhynulých zvířat (jen 
knížecí dvůr  přišel asi o 700 ovcí) udávají 
zprávy z té doby  kolem stovky utonulých lidí 
ve městě i okolí.  Tehdejší výšku vody dodnes 
připomíná již málo zřetelná deska s němec-
kým nápisem na zdi rohové budovy bývalé 
sladovny (Československé armády 1, boční 
zeď na počátku  Dvorské ulice), tzv. „povod-
ňový kámen“. 

Před katastrofální povodní v  roce 1789 
Šternberk neochránil  ani velkomyslný dar 
vrchního hejtmana šternberského panství 
Martina Maxmiliána Steffecka, který již 
v  roce 1726 daroval městu  sochu svatého 
Jana Nepomuckého, ochránce před povodně-
mi.  Socha vznikla ještě před svatořečením 
Jana Nepomuckého. Zbožný a hluboce věřící 
Max Steffeck ji nechal umístit za městskými 
hradbami na tzv. Sichrůvku, ostrohu Rýma-
řovského kopce za stejnojmenným mostem 

S T A R É  M Ě S T O

19

Toulky šternberskou přírodou: Po proudu Sitky

M

FOTO: KAREL FIALA



ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 202220

S T A R É  M Ě S T O

bránou. Od roku 1890  socha stojí na levém 
břehu Sitky v nedaleké Potoční ulici, poblíž 
obloukovité dřevěné lávky. Po restaurování 
této historické památky (v r. 2014) je dobře 
čitelný i hejtmanův věnovací nápis na po-
stavci.  

Další dva vezděné povodňové kameny 
označují výšku hladiny vody při povodni 
v  roce 1861 (Dvorská 9 a Uničovská 5). Po-
vodňové kameny dnes považujeme za drob-
né architektonické památky.

Sitka tvořila v minulosti také četné  tůně 
a zákruty. Místy sahaly od Potoční ulice až 
ke  vzdálenější Labutí ulici při pravém bře-
hu říčky. Teprve po povodni roku 1891 bylo 
Sitce při průtoku městem regulací vytyčeno 
nynější koryto, jinde jsou její břehy přírodní.  
Dnes měří tok Sitky 35,1 km a plocha povodí 
je 117, 9 km². 

Říčka Sitka patří k zajímavým zvláštnos-
tem města Šternberka. Od jara do podzimu 
nabízí dětem i dospělým nejen svůj stále se 
měnící obraz, ale i možnost pozorovat život 
některých drobných živočichů,  i když řada 
jejich druhů (i jedinců) - zvláště během ně-
kolika posledních desetiletí - značně proříd-
la.  Nyní už nemůžeme  u říčky  vidět např. 
skorce vodního, ptáka z  čeledi pěvců, který 
posedával na kamenech v korytě Sitky neda-
leko Masarykova mostu a hbitě se střemhlav  
vrhal do vody  nebo se v ní s oblibou brodil 
a hledal potravu na dně.  Na spodní straně 
kamenů běžně žily ploštěnky, živočichové, 
kteří jsou indikátory čisté vody. Také pstru-
zi mají rádi čistou vodu, bylo možné je po-
zorovat i ve městě  pod oběma splavy. Nyní 
nese Sitka označení „Pstruhová voda“ až za 
městem - u Lužic. Dle posledních pamětníků 
však žili před válkou v  městské části Sitky 
i raci a rybky bělice, a žáci z  blízké (tehdy 
obecné) školy se do ní chodívali také  kou-
pat.

Před zhruba deseti lety tu bylo možno 
v  časných ranních hodinách pozorovat při 
lovu vzácného a velice plachého čápa černé-
ho, pobřežní křoviny  a vzrostlá tráva v Ná-
břežní ulici  mu dávaly pocit bezpečí - ovšem 
jen do jejich odstranění. Do Sitky se také za-
toulal bobr říční,  ten však byl hasiči odchy-
cen, předán ochráncům přírody, pak odvezen 
do olomoucké zoo a nakonec vypuštěn do 
volné přírody v Litovelském Pomoraví. Vzác-
ným okamžikem pro každého milovníka pří-
rody je, zahlédne-li někde při horním toku 
Sitky ledňáčka říčního. V  posledních letech 
bylo možné pozorovat na několika místech 
toku také ondatry.

Již dlouhodobě je říčka Sitka domovem  
i rájem kachen divokých. Oblíbily si nápla-
vové ostrůvky v  korytě říčky a tůně v  blíz-
kosti jezů. Každoročně vyvádějí mladé. Nej-
častěji se zdržují poblíž Masarykova mostu 
ve stejnojmenné ulici, bývá jich až okolo 
čtyř desítek. Jejich pozorování i krmení se 
stalo nedílnou součástí procházek Šternbe-

ranů s dětmi. 
V Masarykově a Nábřežní ulici lemuje 

pravý břeh Sitky  až po příčnou  ulici Věž-
ní  lipová a javorová alej s  odpočinkovými 
lavičkami. Naproti kulturnímu domu v  Ma-
sarykově ulici je možno si k  posezení (ov-
šem za „dobrého“ času) vybrat i knihu. Od-
kud? Z knihobudky. Je to někdejší telefonní 
budka, zkrášlená malbami místního malíře, 
Francouze Vincenta Chigniera. A knihu? Tu 
vrátit můžete, nebo si ji můžete jen půjčit, 
anebo ponechat.

Název Sitka nenese jen šternberská říč-
ka, ale převzala jej také šternberská Vodo-
hospodářská společnost, sdružení s ručením 
omezeným, založená 1. 6. 1992, která peču-
je nejen o vodovodní síť ve městě, ale také  
o odvádění a čištění odpadních vod.

Obyvatelé Šternberka se nyní nemusí 
příliš obávat ani povodní v době jarního tání 
sněhu na horách  po  větší sněhové „nadíl-
ce,“ ani záplav během přívalových dešťů;  
o odtokové poměry se průběžně starají pra-
covníci olomoucké provozovny Státního 
podniku Povodí Moravy. Jejich rozsáhlejší 
akce se uskutečnila v roce 2012, kdy odstra-
nili nánosy z  koryta řeky, vyspravili opěr-
né betonové zdi i základy kamenných zdí 
v městském úseku. Postupně bylo renovová-
no také veškeré přemostění říčky, velké mos-
ty i dřevěné lávky pro pěší. Hluboké koryto  
a břehy říčky, ať už regulované nebo přírod-
ní, stačí nyní bezpečně pojmout velké množ-
ství vody, aniž by byly ohroženy veřejné ko-
munikace nebo obydlí a životy obyvatel.

Je chvályhodné, že se v posledním dese-
tiletí zlepšila i čistota tohoto  toku, čemuž 
jistě napomohlo doplnění vyššího kovového 
zábradlí a většího množství odpadkových 
košů v několika kritických úsecích vnitřního 
města, kde někteří občané soustavně zne-
čišťují koryto říčky nejrůznějšími odpadky. 
Přesto se jimi - bohužel - při každoročních 

jarních úklidových akcích ještě plní velké 
plastové pytle i velkoobjemové kontejnery.  
Dobrovolníci, ponejvíce z řad ochranářů pří-
rody nebo místního klubu turistů, ale i žáci 
a studenti  takto aktivně reagují na výzvu 
Ukliďme Česko - Ukliďme Šternberk. A tak 
se díky nim zase pak může Šternberk pyšnit 
svou čistou říčkou, živoucí tepnou města. 

Dlužno však říci, že tok Sitky, bohatě 
meandrující a dosud i morfologicky boha-
tý, ušetřený úprav v  podobě napřimování  
a  zahloubení, rovněž neunikl osudu men-
ších toků mimo městskou aglomeraci - poblíž 
venkovských sídel. Také tam se potoky a po-
tůčky často stávají nežádoucí černou sklád-
kou, smetištěm. A tak např. v letech 2012-13, 
kdy si výzkumníci hydrologického pracoviště 
z Katedry  ekologie životního  prostředí Pří-
rodovědecké fakulty UP Olomouc  vybrali pro 
své studenty  lokalitu  vodního toku Sitky za 
městem, museli si tuto výzkumnou plochu  
spolu se studenty bakalářského, magisterské-
ho i doktorandského studia  před odebráním 
vzorků  sami sanovat, tz. vybraný úsek vyčis-
tit, odstranit ojeté pneumatiky, vysloužilé 
sporáky a jiné elektrospotřebiče, lahve skle-
něné i plastové a  řadu dalších předmětů. Na 
několika stech metrech vylovili tuny odpadu 
o objemu asi 7 m³! O odpad se nakonec po-
staral a na své náklady jej nechal zlikvidovat 
v  souladu se zákonem o odpadech správce 
vodního toku  Povodí Moravy, závod Horní 
Morava, Olomouc. Výsledky výzkumu vyvola-
ly vědeckou diskuzi o  biodiverzitě  v přírodě  
ve  spojitosti  s různými lidskými aktivitami, 
ale i s lidskou „nepořádností.“ Všem výzkum-
níkům přinesly zajímavé ponaučení a také 
zkušenost.   

Važme si více  naší říčky Sitky,  pečujme 
o čistotu jejího toku i břehů. Ať (dle slov pís-
ně A. Langerové) zůstane „… její voda živá, 
(a) tiše odplouvá - čistá, důvěřivá.“

    (vhl) 



23ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII — ZIMNÍ SPECIÁL

21

ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII - ZIMNÍ SPECIÁL

PRVNÍ SNÍH
VE ŠTERNBERKU
A BLÍZKÉM OKOLÍ
FOTO: ZDENĚK ADÁMEK



24 ŠTERNBERSKÉ LISTY | leden 2022

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2
3 4 5 6 7 8 9 1
10 11 12 13 14 15 16 2
17 18 19 20 21 22 23 3
24 25 26 27 28 29 30 4
31 5

1 2 3 4 5 6 5
7 8 9 10 11 12 13 6
14 15 16 17 18 19 20 7
21 22 23 24 25 26 27 8
28 9

1 2 3 4 5 6 9
7 8 9 10 11 12 13 10
14 15 16 17 18 19 20 11
21 22 23 24 25 26 27 12
28 29 30 31 13

1 2 3 13
4 5 6 7 8 9 10 14
11 12 13 14 15 16 17 15
18 19 20 21 22 23 24 16
25 26 27 28 29 30 17

1 17
2 3 4 5 6 7 8 18
9 10 11 12 13 14 15 19
16 17 18 19 20 21 22 20
23 24 25 26 27 28 29 21
30 31 22

1 2 3 4 5 22
6 7 8 9 10 11 12 23
13 14 15 16 17 18 19 24
20 21 22 23 24 25 26 25
27 28 29 30 26

Vysvětlivky:
svoz komunálního odpadu

svoz bioodpadu

du
be

n

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

le
de

n
ún

or
bř
ez

en
kv

ět
en

če
rv
en

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2
3 4 5 6 7 8 9 1
10 11 12 13 14 15 16 2
17 18 19 20 21 22 23 3
24 25 26 27 28 29 30 4
31 5

1 2 3 4 5 6 5
7 8 9 10 11 12 13 6
14 15 16 17 18 19 20 7
21 22 23 24 25 26 27 8
28 9

1 2 3 4 5 6 9
7 8 9 10 11 12 13 10
14 15 16 17 18 19 20 11
21 22 23 24 25 26 27 12
28 29 30 31 13

1 2 3 13
4 5 6 7 8 9 10 14
11 12 13 14 15 16 17 15
18 19 20 21 22 23 24 16
25 26 27 28 29 30 17

1 17
2 3 4 5 6 7 8 18
9 10 11 12 13 14 15 19
16 17 18 19 20 21 22 20
23 24 25 26 27 28 29 21
30 31 22

1 2 3 4 5 22
6 7 8 9 10 11 12 23
13 14 15 16 17 18 19 24
20 21 22 23 24 25 26 25
27 28 29 30 26

Vysvětlivky:
svoz komunálního odpadu

svoz bioodpadu

svoz papíru z domácností

kv
ět
en

če
rv
en

du
be

n

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

le
de

n
ún

or
bř
ez

en

svoz papíru z domácností

svoz plastu z domácností

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2 3 26
4 5 6 7 8 9 10 27
11 12 13 14 15 16 17 28
18 19 20 21 22 23 24 29
25 26 27 28 29 30 31 30

30
1 2 3 4 5 6 7 31
8 9 10 11 12 13 14 32
15 16 17 18 19 20 21 33
22 23 24 25 26 27 28 34
29 30 31 35

1 2 3 4 35
5 6 7 8 9 10 11 36
12 13 14 15 16 17 18 37
19 20 21 22 23 24 25 38
26 27 28 29 30 39

1 2 39
3 4 5 6 7 8 9 40
10 11 12 13 14 15 16 41
17 18 19 20 21 22 23 42
24 25 26 27 28 29 30 43

31 1 2 3 4 5 6 44
7 8 9 10 11 12 13 45
14 15 16 17 18 19 20 46
21 22 23 24 25 26 27 47
28 29 30 48

1 2 3 4 48
5 6 7 8 9 10 11 49
12 13 14 15 16 17 18 50
19 20 21 22 23 24 25 51
26 27 28 29 30 31 52

zá
ří

ří
je
n

lis
to
pa

d
pr
os

in
ec

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

če
rv
en

ec
sr
pe

n

svoz plastu z domácností

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2 3 26
4 5 6 7 8 9 10 27
11 12 13 14 15 16 17 28
18 19 20 21 22 23 24 29
25 26 27 28 29 30 31 30

1 2 3 4 5 6 7 31
8 9 10 11 12 13 14 32
15 16 17 18 19 20 21 33
22 23 24 25 26 27 28 34
29 30 31 35

1 2 3 4 35
5 6 7 8 9 10 11 36
12 13 14 15 16 17 18 37
19 20 21 22 23 24 25 38
26 27 28 29 30 39

1 2 39
3 4 5 6 7 8 9 40
10 11 12 13 14 15 16 41
17 18 19 20 21 22 23 42
24 25 26 27 28 29 30 43
31 44

1 2 3 4 5 6 44
7 8 9 10 11 12 13 45
14 15 16 17 18 19 20 46
21 22 23 24 25 26 27 47
28 29 30 48

1 2 3 4 48
5 6 7 8 9 10 11 49
12 13 14 15 16 17 18 50
19 20 21 22 23 24 25 51
26 27 28 29 30 31 52

Vysvětlivky:
svoz komunálního odpadu

zá
ří

ří
je
n

lis
to
pa

d
pr
os

in
ec

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

če
rv
en

ec
sr
pe

n

ŠTERNBERK SVOZY ULICE - PONDĚLÍ

KALENDÁŘ SVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A SEPAROVANÉHO 
ODPADU V ROCE 2022 VE ŠTERNBERKU

ŠTERNBERK SVOZY ULICE - ÚTERÝ

V roce 2022 bude svážen směsný komunální odpad v liché týdny (kromě sídlišť, kde jsou kontejnery 
sváženy každý týden) počínaje 3. lednem. Tento svoz bude v sudé týdny střídán svozem bioodpadu.

Kalendář s harmonogramem svozů komunálních odpadů dostali občané do svých schránek v roce 2021.
Kalendáře bude možné si vyzvednout i na podatelně městského úřadu (Opavská 1) nebo na odboru 
životního prostředí. Svoje svozové kalendáře mají  i místní části Těšíkov, Chabičov, Dalov a Krakořice. 

Chcete dostávat upozornění na termíny svozů? Zaregistrujte se v aplikaci na 
https://www.tridimeodpadyvesternberku.cz/

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2
3 4 5 6 7 8 9 1
10 11 12 13 14 15 16 2
17 18 19 20 21 22 23 3
24 25 26 27 28 29 30 4
31 5

1 2 3 4 5 6 5
7 8 9 10 11 12 13 6
14 15 16 17 18 19 20 7
21 22 23 24 25 26 27 8
28 9

1 2 3 4 5 6 9
7 8 9 10 11 12 13 10
14 15 16 17 18 19 20 11
21 22 23 24 25 26 27 12
28 29 30 31 13

1 2 3 13
4 5 6 7 8 9 10 14
11 12 13 14 15 16 17 15
18 19 20 21 22 23 24 16
25 26 27 28 29 30 17

1 17
2 3 4 5 6 7 8 18
9 10 11 12 13 14 15 19
16 17 18 19 20 21 22 20
23 24 25 26 27 28 29 21
30 31 22

1 2 3 4 5 22
6 7 8 9 10 11 12 23
13 14 15 16 17 18 19 24
20 21 22 23 24 25 26 25
27 28 29 30 26

Vysvětlivky:
svoz komunálního odpadu

svoz bioodpadu

svoz papíru z domácností

kv
ět
en

če
rv
en

du
be

n

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

le
de

n
ún

or
bř
ez

en

svoz papíru z domácností

svoz plastu z domácností

po út st čt pá so ne
Sloupec1 Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8

1 2 3 26
4 5 6 7 8 9 10 27
11 12 13 14 15 16 17 28
18 19 20 21 22 23 24 29
25 26 27 28 29 30 31 30

30
1 2 3 4 5 6 7 31
8 9 10 11 12 13 14 32
15 16 17 18 19 20 21 33
22 23 24 25 26 27 28 34
29 30 31 35

1 2 3 4 35
5 6 7 8 9 10 11 36
12 13 14 15 16 17 18 37
19 20 21 22 23 24 25 38
26 27 28 29 30 39

1 2 39
3 4 5 6 7 8 9 40
10 11 12 13 14 15 16 41
17 18 19 20 21 22 23 42
24 25 26 27 28 29 30 43

31 1 2 3 4 5 6 44
7 8 9 10 11 12 13 45
14 15 16 17 18 19 20 46
21 22 23 24 25 26 27 47
28 29 30 48

1 2 3 4 48
5 6 7 8 9 10 11 49
12 13 14 15 16 17 18 50
19 20 21 22 23 24 25 51
26 27 28 29 30 31 52

zá
ří

ří
je
n

lis
to
pa

d
pr
os

in
ec

Kalendář svozu komunálního odpadu, separovaného a velkoobjemového odpadu v roce 2022 ve 
městě Šternberk

Tý
de

n

če
rv
en

ec
sr
pe

n


